
1

6 / 2024

Sokolové se připravují na slet

Přístavba ZŠ se chýlí ke konci

Začala přístavba MŠ
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Jaro 2024 je takové zvláštní. Dovolím si připomenout pár zvláštních zpráv:

   německý Bundestag rozhodl, že každý plnoletý Němec může jednou za rok změnit své křest-
ní jméno a pohlaví, stačí to prý jen oznámit

   v Rokycanech za účasti finského velvyslance otevřeli unisexové - genderově vybalancované 
veřejné WC

   11. 5. pěveckou soutěž EUROVIZE vyhrálo nebinární ONO – z toho usuzuji, že bychom měli 
zakázat Vorlíčkův film Dívka na koštěti, kde dochází k odpornému zesměšňování tolik potřeb-
ných změn lidských identit

   zřizovatelé škol, tedy i naše obec, rozhoduje o společných nebo oddělených dívčích a chla-
peckých WC, s čímž počítá hygienická vyhláška ČR

   na  pražské Akademii výtvarných umění vadí soška ukřižovaného Krista od  sochaře Josefa 
Václava Myslbeka, prý je již za zenitem

   průzkum mapující sexuální život Čechů ukázal, že Češi mají méně sexu než před 10 lety, mladí 
to prý moc nemusí, a tak nám to vychází lehce pod 20x za rok, ale jsme prý tak spokojení

   v roce 2023 se nám opět nepovedlo dát na obranu NATO přislíbená 2% z HDP, dali jsme jen 
1,37%, a tak jsme zase v kategorii černých pasažerů, na rozdíl od bratrů Poláků, kteří chápou, 
o co se hraje

   na slovenského premiéra byl spáchán atentát, a Praha tak trochu zapomněla, že pod sloven-
ský kotlík vášní pár polínek také přihazovala…

Co mi z toho vyplývá? Čím dále více pozoruji, že prvních deset let po roce 1989 je dávno pryč, že 
si kdosi zase začíná budovat monopol na pravdu ve stylu: Kdo není s námi, je proti nám. Zapo-
míná se, že svět není jenom černý a bílý. Nezávislé přemítání o našem světě a bytí v něm se leh-
ce může překlápět v dezinformaci. Světlonoši světlých zítřků se stávají všelijací aktivisté a po-
krokáři, kteří nám rýsují nové hranice a určují normy, až by se slavný britský spisovatel George 
Orwell divil. Sladký pohár svobody, díky střihačům křídel, začíná hořknout. V obcích, městech, 
ulicích opět můžeme vidět opičky držící si oči, uši a ústa… Ale vím, že je jaro, po kterém při-
jde léto a  že se zase navzdory těmto zvláštnostem plachty svobody naplní svěžím větrem.  
Krásný konec jara a celé léto. Nezapomeňte si plnit své sny, přání a představy.

Mgr.  Jan Zeman
Váš starosta obce

Slovo starosty
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Letos začínáme osmý rok působení naší nové obecní knihov-
ny. Napadlo mě, že v  rámci slova místostarostky a  knihovnice 
by vás mohlo zajímat, co všechno jsme v knihovně uspořádali 
a  co ještě chystáme. Ve  skutečnosti byla knihovna dostavěna 
a  předána v  roce 2015, ale to fungovala v  omezeném režimu, 
většinou středy, pátky a soboty odpoledne. Z té doby si připo-
meňme např. křest Kalendáře příběhů Aleny Čarvašové, první 
autorské čtení z  knihy Lidé od  vody, kterou nám přiblížila její 
autorka Radka Velková, či přednášku Jana Zemana Hieronymus 
Bosch – aneb jak se vraždí podle obrazů, která reagovala na tehdy velmi oblíbený televizní seriál 
Labyrint, a současně připomněla i 500. výročí úmrtí tajemného malíře. 

Rok 2016 ukázal, co vše je možné v knihovně realizovat. Její nedílnou součástí byly výstavy obrazů 
spojené s vernisážemi, každý měsíc jsme vám představili známého či méně známého malíře, foto-
grafa, na přednáškách jsme přivítali cestovatele, politiky, spisovatele. Nezapomněli jsme ani na děti. 
Pro ně vznikala „zimní a letní“ herna se spoustou hraček a deskových her. Mysleli jsme na ně i při 
přípravě programu, mohly si např. vydlabat dýně v rámci oslav halloweenu, upéct martinské rohlíč-
ky nebo nazdobit vánoční perníčky. Akcí bylo opravdu hodně pro všechny věkové skupiny. 

A na co jsme nejvíce pyšní?
   V roce 2016 jsme získali titul Jihočeská knihovna roku 2016 a v celostátním kole jsme se umístili 

na 2. místě. 
   V době před covidem jsme pravidelně vyjížděli na muzikály a divadelní představení. Ples upírů, 

Mama Mia, velký úspěch měl muzikál Noc na Karlštejně, opravdu na nádvoří hradu Karlštějn, 
kde jsme obsadili první dvě řady a měli jsme oblíbené herce doslova na dosah ruky. Předtím 
jsme pravidelně zajížděli také na nákup do Ikey a užívali si příjemný den. Při poslední návštěvě 
Prahy v květnu 2024 jsme se domluvili, že na podzim tuto tradici obnovíme. 

   Pravidelná setkávání maminek s  dětmi má už také svou tradici. Právě na  těchto setkáních  
se zrodil nápad uspořádat Boršovské skříňobraní, které se už 4 roky těší zájmu široké veřejnosti 
a pomáhá potřebným. 

   Nelze opomenout autorská čtení. Vlastimil Vondruška, Pavel Moc, Jiří Hájíček, Markéta Harazi-
mová, František Niedl - to je jen zlomek jmen autorů, kteří v naší knihovně četli.

A tak bychom mohli pokračovat. Boršovský talent, kurzy angličtiny a italštiny pro dospělé, koupá-
ní v Bad Füssingu, filmový klub, výroba vánočních okenních dekorací a adventních věnců, tradiční 
zdobení vánočních perníčků, Zásilkovna, Boršovská univerzita (nejen) pro 3. generaci, o které se 
zmíním ještě v samostatném článku… 

A co nás v nejbližší době čeká? Těším se na podzim, nejen na již tradiční akce, ale chceme zkusit 
Hospodský kvíz v knihovně. Tak můžete začít trénovat a sestavovat družstva! 

Závěrem ještě několik čísel – za dobu svého fungování jsme v knihovně pořádali výstavu 54 uměl-
cům, některým samozřejmě opakovaně, nelze nejmenovat Emila Stanislava Kolaříka, Pavla Rož-
bouda, Zuzanu Kotisovou, Moniku Vojtovou a celou řadu dalších. Knihovnu a Zásilkovnu vyhleda-
lo za 7 let neuvěřitelných 45916 návštěvníků a čtenáři si půjčili úžasných 26001 knih. 

Milá knihovno, přejeme ti spoustu nových zážitků a spokojených návštěvníků.

Mgr.  Romana Rýcová
místostarostka, knihovnice

Slovo místostarostky
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Školní rok 2023/2024 se pomalu blíží ke  kon-
ci a  my jsme si ho v  MŠ opět užili naplno. 
Školka i  nadále pokračuje v  tradicích, kdy 
v  únoru naší obcí prošel masopustní prů-
vod plný masek, v  březnu jsme hodily Mo-
renu vytvořenou z  pečiva do  řeky a  přivítali 
jaro, a v měsíci dubnu se naše děti proměnily 
v  čarodějnice a  čaroděje a  vydaly se na  čaro-
dějnickou stezku, která je čekala v  parku Hla-
holice. Po  splnění úkolů všichni doputovali 
až do  místního kempu, kde se upálila Čaro-
dějnice, a  děti zatančily čarodějnický tanec.  
Školka se i nadále vzdělává v oblasti robotiky, 
kdy děti pracují a plní úkoly s pomocí robotů 
M-Tiny a Bee Botů. Tato aktivita děti baví a vždy 
se na  ni moc těší. V  současné době probíhají 
ve  třídách malých dětí besídky ke  Dni matek 
zaměřené na  písničky a  básničky z  pohádek, 
čeká nás zahradní slavnost s pasováním před-
školáků. Za  nejvíce povedenou aktivitu naší 
školky bych chtěla vyzdvihnout jarní pobyt 

V dnešní uspěchané době, kdy většina dětí trá-
ví nespočet hodin ve školce a zbytek dne často 
upírá zrak do obrazovek mobilů nebo počíta-
čů, se „Jarní pobyt v  přírodě“ jeví jako skvělá 
změna. Využívá přírodního prostředí, nabízí je-
dinečnou příležitost pro rozvoj fyzických, soci-
álních a emocionálních dovedností dětí. Určitě 
nejde jen o poznávání stromů, kytiček a volně 
žijících zvířat, jak by se mohlo zdát. Ale přede-
vším o získávání sebedůvěry a cenných zkuše-
ností, které přesahují běžný školní program. 
Pojďme se společně ponořit do světa vzdělává-
ní mimo školku a objevit kouzlo učení a zábavy 
uprostřed přírody.

Pro tento rok jsme zvolily téma „Pohádkové 
putování“ je to skvělý způsob, jak známými po-
stavami zpestřit dětem pobyt v přírodě a záro-
veň podpořit jejich kreativitu, týmového ducha 
a  učení skrze hru. Opět jsme měli zamluvené 

v přírodě, který si užili naši předškoláci, a nesl 
se v duchu pohádek.

Školku nyní čeká náročnější období spoje-
né s  přístavbou nové třídy. Třída Soviček se 
přestěhovala do  provizorních prostor školní 
jídelny. Rodiče používají nově vzniklý vchod 
do všech tříd. Jídla kuchařky rozvážejí do  tříd.  
Chtěla bych poděkovat všem zaměstnancům 
školky za  jejich pomoc a  trpělivost se vzniklý-
mi změnami v organizaci práce. Rodičům bych 
chtěla poděkovat za  jejich vstřícnost. V  letoš-
ních zápisech na  školní rok 2024/2025 jsem 
obdržela 52 žádostí o přijetí dětí do MŠ a nyní 
mohu vyhovět přijetí 40 dětí na nový školní rok. 
Nově vzniklá třída bude moci následně pokrýt 
zájem rodičů o  umístění dětí do  MŠ pro děti, 
které dovrší věku 3 let v druhém pololetí 2025.

Bc. Monika Štiková 
ředitelka MŠ

ubytování v  Rekreačním zařízení Nová Louka 
v  Albrechticích nad Vltavou. Výhodou tohoto 
místa pro nás jsou již důvěrně známé prostory 
ubytování s velkou klubovnou, ale především 
okolní lesy, rybník s  písečnou pláží, travnaté 
hřiště i prolézačky. 

Začaly velké přípravy podrobného pětidenního 
programu, kde musí být místo nejen pro spo-
lečné vzdělávací aktivity, vyrábění a  soutěže, 
ale i pro volný čas a odpočinek dětí. S kolegyně-
mi jsme vybraly čtyři pohádky: „O Koblížkovi“, 
„O kůzlátkách“, „O vodníku Česílkovi.“ a „Perní-
kovou chaloupku“. Vymyslely jsme tolik různo-
rodých aktivit, že bychom v Albrechticích moh-
ly být s dětmi minimálně o týden déle. Zbývalo 
nachystat potřebné pomůcky, výtvarný mate-
riál, deníčky pro děti, krabičky na dětské pokla-
dy, hračky, sportovní vybavení a v neposlední 
řadě nakoupit dárky do  oblíbeného pokladu.  

Mateřská škola

Jarní pobyt v přírodě,  
aneb „Pohádkové putování“



5

Sami rodiče finančně přispěli a  ještě se našel 
štědrý sponzor, pan Karlín, takže poklad byl le-
tos opravdu bohatý, přímo pohádkový.

Teplé jarní počasí skončilo pár dní před naším 
plánovaným odjezdem, tak bylo nutné zaba-
lit i  teplé oblečení. V  pondělí 22. dubna jsme 
společně s  dvaceti osmi předškoláky vyrazi-
li na  týden plný dobrodružství. Po  příjezdu 
a ubytování, jsme se vydali na první procházku 
a průzkum okolí. Cestou se děti dozvěděly, jaké 
nás bude během týdne provázet téma. Rozdě-
lily se do týmů, kterým pak společně vymyslely 
jméno a pokřik.

V odpoledních hodinách děti vyzkoušely míst-
ní hřiště. Pak jsme se vydali do lese, kde si děti 
stavěly domečky, zkoušely hod šiškou na  cíl 
a poslouchaly, jak si „les povídá“. 

Druhý den ráno děti překvapila návštěva lišky, 
které kapitáni týmů pomohli vyprávět pohád-
ku „O  Koblížkovi“, pak následovaly tematické 
hádanky a  přísloví. Za  pomoci paní kuchařky 
si děti uválely koláčky, plněné povidly a  tva-
rohem. Při odpolední svačině si všichni moc 

pochutnali. Na  hřišti jsme si zahráli honičku 
v kruhu, kde liška honí Koblížka a říká: „Kam se 
koulíš Koblížku, dej si pozor na lišku.“ Koblížek 
na to: „ Kdo by myslel na lišku! Spěchám k panu 
doktorovi, spálil jsem se na bříšku“. Stačily po-
hádkové čepičky a o zábavu nebyla nouze.

Po obědě a odpočinku čekal na děti u rybníka 
vodník Česílko, někdo se smál, někdo rychle 
chytal paní učitelku za  ruku, ale nakonec se 
z  vodníka vyklubal dobrák. A  když děti spl-
nily úkol nanosit lžící vodu pro malé rybičky 
do  kyblíku, dostaly za  odměnu perlu. Volné 
hry v  lese, pozorování stromů, sběr všech pří-
rodnin, které si jen dovedete představit, a po-
slouchání zpěvu ptáků se stalo oblíbenou sou-
částí našich procházek. Večer si děti nabarvily 
připravená trička podle svých týmů. Každý den 
si všichni kreslili největší zážitky do svých de-
níčků a  ukládali poklady do  svých krabiček.  
Ať to byla složená lodička, namalovaná a ručně 
obšitá záložka do knížky, vyrobená „dušička“ –  
plastová lahvička naplněná kuličkami z  vlny 
a pomalovaná, nejhezčí šiška z lesa nebo blýs-
kavý kamínek pro maminku.

Ve  středu jsme při procházce potkali ježiba-
bu z  Perníkové chaloupky, které se děti od-
vážily uloupit papírové perníčky. Pak je ale 
čekala větší výzva, cukrovou polevou ozdobit  
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je cesta vyznačená fáborky a zvukovými kolíky 
s úkoly, které vedou k tajemnému cíli. Říká se, 
že cesta je cíl, ale u dětí určitě vyhrává truhla 
plná překvapení a dárků.

Odjezd domů i s medailemi na krku byl již plný 
těšení se na  rodiče, i  když pár dětí přemohla 
únava z  nabitého programu a  cestu autobu-
sem prospaly.

Perličky: 

   „ Paní učitelko, ta liška jste byla vy,  
já vás poznala podle tmavé ofiny.“ 

   „ Paní učitelko, proč měla ta ježibaba  
v nose díru, jakou máte i vy?“  
„A ten vodník měl rovnátka jako Johanka.“

   „ Já jsem našla červený provázek, to asi 
ztratil ten vodník, tak já mu ho nechám 
na stromečku u rybníka, třeba ho najde.“

   „ Anděl se jim ukázal, do Betléma  
je přivázal.“

   „ Mně se nechce domů, já bych tady 
nejraději byla až do léta.“

A  víte, co nás zahřálo na  srdíčku? Když vod-
ník Česílko rozdával dětem perličky a na paní 
učitelky nezbyla. Jedna z  nich se rozplakala, 
jen na oko byla smutná, že ji také nemá, tak jí  
Kačenka bez váhání dala tu svoji. Děti nám 
opět ukázaly, že mají dobré srdce.

upečené perníčky. Někdo nezapřel svůj umě-
lecký talent, někdo zdobil podle hesla, čím více, 
tím lépe. Ale nakonec všem určitě chutnaly.  
A  maminky budou mít při vánočním pečení 
zdatné pomocníky.

K  pohádkám neodmyslitelně patří divadlo. 
Ve středu se hlavní role ujala paní učitelka jako 
úžasná koza z pohádky „O kůzlátkách“. Úspěch 
byl zaručený. A byla to velká motivace pro děti, 
vyrobit si vlastní loutku.

Ve volných chvílích děti venku kreslily křídami, 
stavěly domečky z  přírodnin, zkoušely cestu 
mezi stromy k perníkové chaloupce jen podle 
provázku, hrály fotbal, využívaly prolézačky 
a houpačky na hřišti.

Ve čtvrtek se děti konečně dočkaly diskotéky, 
o taneční kreace při dámské i pánské volence 
nebyla nouze. A nechybělo ani „půlnoční pře-
kvapení“, ve 20:00 hod., kdy se vrátila ježibaba 
z perníkové chaloupky a společně s dětmi vy-
kouzlila velkého Perníčka, kterého by všichni 
mohli sníst. Ale ten jim raději rozdal malé ka-
marády a ztratil se nebo splaskl? 

Nejméně oblíbenou částí programu je páteč-
ní balení. Pravda, především pro paní učitelky. 
Poté konečně přišlo hledání pokladu, což je ka-
ždoročně úžasnou zábavou, obzvláště pokud 
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Troufám si říct, že letošní Jarní pobyt v  pří-
rodě se dětem líbil, zvládly ho všechny děti 
na jedničku. Stýskání bylo jen malinké a slovy 
jednoho chlapečka: „Paní učitelka byla přísná, 
ale hodná. Když se mi stýskalo, dala mi takový 
cukrový bonbón proti stýskání. Moc nepomo-
hl, ale byl dobrý.“

Náš denní program nekončí tím, že uložíme 
děti. Pak následují přípravy činností na  druhý 
den, jako zdobení asi 200 ks perníčků, lepení vy-
řezaných šablon na trička a po zaschnutí barev 
zase jejich zažehlení, laminování a  střihání zá-
ložek a loutek, rozdělení pokladu do tašek, atd.  
Občas bychom potřebovaly, aby den měl alespoň  
o 5 hodin více, aby zbylo více času na spánek.

Na závěr bych chtěla poděkovat svým kolegy-
ním, p. učitelce Gábině Kiselicové, která skvěle 
zastala i  roli zdravotníka. Dále se na  přípravě 
a organizaci podílela Lenka Borovka a Johana 
Chrdlová.

Také tatínkům patří dík za pomoc s kufry. Ono 
vynosit 32 kufrů a  spoustu pomůcek a  hraček 
do  patra a  zpět, když máte při tom na  starost  
28 dětí, opravdu není jednoduché.

Taková odměna pro nás, krom dětských roz-
zářených očí, jsou i  reakce rodičů po  příjezdu,  
viz zprávy ze skupiny. Děkujeme.

Jana Brodská 
vedoucí učitelka MŠ Vrábče

„Dobrý den, chtěli bychom 
za všechno strašně moc poděkovat. 
Tomášek přijel nadšený a plný 
zážitků. Je vidět, že si to tam dětičky 
pořádně užívaly. Je skvělé, co pro ně 
děláte, a jak se jim věnujete.  
Velice si toho vážíme.“

B. Matějáková

Dobrý večer, také chci moc 
poděkovat paní učitelkám 
za organizaci nádherné akce pro 
naše děti. Děti musely sebrat 
odvahu, opustit bezpečí svých 
domovů a vyrazit s nimi na krásné 
dobrodružství. Na to, co všechno 
zažily, budou určitě ještě dlouho 
s láskou vzpomínat, jako i na celé 
období svého školkového života. 
Ještě jednou moc děkujeme.  
Pěkný a klidný večer všem.“

K. Adamcová„Také posílám obrovské poděkování 
paní učitelkám, že nad rámec 
svých povinností připravily pro 
děti takovou 5 ti denní veleakci, 
až po okraj naplněnou krásným 
pestrým programem a zábavou!  
Moc oceňuji, že si děti v předškolním 
věku mohou vyzkoušet pobyt bez 
rodičů, který jim pomáhají zvládnout 
známé a hodné paní učitelky 
a kamarádi ze školky.  
Syn přijel také velmi nadšený  
a o kus sebevědomější.  
A prý by jel hned znovu.“

D. Cíchová

„Z celého srdce Vám děkuji 
za nádherný týden plný zážitků. 
Vašík je nadšený, má plno zážitků 
a dárečků. Děkuji a přeji vám všem 
krásný a pohodový víkend.“

G. Baboučková
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Školní rok se blíží ke svému závěru. 
Jaký pro nás tento rok byl a co nám přinesl? 

Z  důvodu náročné a  rozsáhlé rekonstrukce 
škol byl velmi náročný, ale díky ní jsme si ově-
řili, že zvládáme i velice obtížné situace. Velký 
dík patří všem zaměstnankyním školy, a  pře-
devším všem pedagožkám, které bez reptá-
ní dokázaly kvalitně učit i  v  takto náročných 
podmínkách, ale také žákům, kteří brali rekon-
strukci spíše jako velké dobrodružství. Podě-
kování patří v neposlední řadě i rodičům, kteří 
nás celý rok podporovali. Těší nás zjištění, že 
nás rekonstrukce školy ještě více stmelila a že 
jsme při ní dokonce prošli inspekcí ČŠI na jed-
ničku s hvězdičkou. 

A  co se za  tento rok událo? Nezaháleli jsme 
a zažili jsme spoustu zajímavých akcí. Při školní 
(ne)soutěži Čtyřlístek jsme si vytvořili školního 

maskota Piškuntála, realizovali jsme projekt  
Astrostezka, díky němuž jsme z  programu  
Průša pro školy získali zdarma 3D tiskárnu, byli 
jsme se opět podívat v  rakouském science 
centru Welios, účastnili jsme se projektových 
badatelských dnů na Českém reálném gymná-
ziu a v ZŠ Šindlovy Dvory. Zajímavé akce jsme 
zažili také se školní družinou. 

Při výuce jsme se začali zabývat umělou inteli-
gencí a rozvíjeli jsme své schopnosti aplikovat 
získané informace v  reálném životě. Paní uči-
telky, asistentky a  vychovatelky prošly řadou 
školení zaměřujících se na  psychologii dítěte 
(např. na rizikové projevy chování), informati-
ku a polytechniku, nové metody výuky či sou-
časné turbulentní změny legislativy.

Konec roku je za  dveřmi a  my už se těšíme, 
že si od dalšího školního roku budeme užívat 
krásné a velké nové prostory naší zrekonstru-
ované školy.

Mgr. Eva Hnudová 
ředitelka ZŠ

Školní okénko
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TJ Sokol Boršov nad Vltavou
VELKÁ CENA MĚSTA PÍSEK

Dne 21. 10. 2023 se 21 našich gymnastek zú-
častnilo Velké ceny města Písek. Dvojboj byl 
pro malá děvčata v akrobacii a přeskoku a pro 
větší v  akrobacii a  lavičce/ kladince/ kladině. 
V konkurenci děvčat z Písku, Dačič a Tučap, kte-
ré se věnují prioritně gymnastice a  cvičí pod 
ČASPV, jsme se ale vůbec neztratily. Nejlepší-
ho umístění dosáhly Klaudie Kupcová 1. místo 
a  Malvína Shonová 3. místo, obě v  kategorii 
Mladší žákyně II.

Nejlepší výsledky:

MINI žactvo (20 závodnic) 
Andrea Prajerová 12. místo

Mladší žákyně I (22 závodnic) 
Sofie Honnerová 9. místo

Mladší žákyně II (28 závodnic) 
Klaudie Kupcová 1. místo

Malvína Shonová 3. místo

Klára Kolářová 5. místo

Starší žákyně III (18 závodnic) 
Karolína Štěpková 11. místo

Starší žákyně IV ( 9 závodnic) 
Barbora Šrámková 5. místo

VŠESTRANNOSTNÍ DESETIBIOJ

4. listopadu 2023 proběhl IV. ročník Všestran-
nostního desetiboje v  Českých Budějovicích. 
Zakladatelkou a ředitelkou závodů je starostka 
naší jednoty Barbora Domanská. Už jenom z to-
hoto důvodu měla naše jednota druhé nejvyšší 
zastoupení. Závodů se zúčastnilo celkem 153 zá-
vodníků, a to z jednot Písek, České Budějovice, 
Milevsko, Jistebnice a 36 našich závodnic a zá-
vodníků ze všech oddílů gymnastiky a i z oddí-
lu všestrannosti. V desetiboji jsme získali jednu 
zlatou, tři stříbrné a dvě bronzové medaile. 

Nejlepší výsledky: 
 
MINI žactvo (2019-2020) 
Karolínka Johnová 1. místo 
Simonka Pšeničková 2. místo 
Viktroka Tkáčová 3. místo

Nejmladší žactvo (24 závodnic) 
Beáta Honnerová 2. místo 
Andrea Vejskrabová 7. místo 

Mladší žákyně I (43 závodnic) 
Sofie Honnerová 4. místo 
Anastázie Nadberežná 7. místo

Mladší žákyně II (22 závodnic) 
Magdalena Matoušová 2. místo 
Klaudie Kupcová 6. místo

Starší žákyně III (7 závodnic) 
Michaela Cepáková 4. místo

Starší žákyně IV ( 11 závodnic) 
Barbora Šrámková 3. místo

TEMAGYM PÍSEK A PRAHA

Dne 25. 11. 2023 jsme se zúčastnily závodů Tea-
mGym v  Písku. Na  závody vyrazila hned dvě 
družstva. V soutěži Malý TeamGym, kde se zá-
vodí v akrobacii a trampolíně, jsme měli druž-
stvo v Kategorii I složené ze 7 děvčat. I přes malé 
nezdary skončila děvčata na krásném 4. místě. 
V soutěži TeamGym Junior, kde se kromě akro-
bacie a trampolíny soutěží i v pódiové skladbě, 
jsme měly taktéž jedno družstvo, a to v katego-
rii II. Děvčata cvičila, jak nejlépe mohla, a skon-
čila na 3. místě. Tímto umístěním si zajistily po-
stup na přebor Čech v Praze.

Těsně před Vánoci v  sobotu 16. 12. 2023 se 
družstvo TeamGym Junior v kategorii II zúčast-
nilo přeboru Západ (Čechy). Ač se dívky snažily, 
tak hlavně na trampolíně (která byla úplně jiná 
než na co jsme zvyklé) se holkám vůbec neda-
řilo a hodně padaly. Nakonec si vybojovaly i tak 
pěkné 6. místo.
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DĚTSKÝ KARNEVAL

Po  hodně dlouhých letech, jsme se rozhodly, 
že by bylo potřeba opět uspořádat Dětský kar-
neval. Akce se konala 10. února, zúčastnilo se jí 
okolo 65 dětí. Během karnevalu se tancovalo, 
hráy se různé hry, vyhlašovaly se nejlepší mas-
ky a bylo zajištěno i malování na obličej a foto-
koutek od Agentury Duhovka. Nejlepší masky 
kromě diplomů dostaly i výborný a nádherný 
dort. Ostatní účastníci odcházeli s  medaile-
mi, za  které děkujeme 3D tiskárně umístěné 
v knihovně naší obce a hlavně Filipovi Rýcovi, 
který je pro nás vyráběl.

1. místo vyhrála malá Flinstounka 
2.  místo vyhráli bratři v autíčkách Ambulace  

a Hasiči
3. místo vyhrála Královna Zloba

PŘEBORY VE VŠESTRANNOSTI - PLAVÁNÍ

Hned začátkem roku 13. ledna jsme se vyda-
ly na  první zastávku přeborů všestrannosti. 
Ve  Strakonicích 12 děvčat závodilo v  plavání. 
Mladší žactvo plavalo 25 metrů, starší žactvo 
50 metrů a dorostenky 100 metrů. Na plavání 
nemáme moc času, i přesto naše umístění ne-
byla nejhorší.

Z důvodu nemoci si ještě dvě děvčata byla do-
plavat v župě Barákově. Za tuto možnost moc 
děkujeme.

Nejlepší výsledky:

Mladší žákyně I (22 závodnic) 
Eliška Třísková 12. místo

Mladší žákyně II (24 závodnic) 
Kristýna Wiererová 5. místo 
Klára Kolářová 14. místo

Starší žákyně III (15 závodnic) 
Klaudie Kupcová 3. místo 
Adina Zajíčková 6. místo
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Nejlepší výsledky gymnastika:

Mladší žákyně I (34 závodnic) 
Eliška Třísková 8. místo 

Mladší žákyně II (33 závodnic) 
Sofie Honnerová 2. místo 
Klára Kolářová 5. místo

Starší žákyně III (25 závodnic) 
Klaudie Kupcová 6. místo 
Terka Lukšová 10. místo 
Adina Zajíčková 11. místo

Starší žákyně IV (11 závodnic) 
Daniela Balková 6. místo

Dorostenky (6 závodnic) 
Barbora Šrámková 3. místo

Nejlepší výsledky šplh:

Mladší žákyně II (33 závodnic) 
Klára Kolářová 9. místo 
Kateřina Kořánková 10. místo

Starší žákyně III (25 závodnic) 
Klára Kotlíková 9. místo

Starší žákyně IV (11 závodnic) 
Daniela Balková 3. místo

PŘEBORY VE VŠESTRANNOSTI -  
SP. GYMNASTIKA A ŠPLH

Další zastávkou přeborů byla 6. dubna účast 
na  přeborech ve  sportovní gymnastice a  špl-
hu v  Písku. Na  závody vyjelo 19 děvčat. Sou-
peřilo se ve čtyřboji - prostné, přeskok, hrazda 
a  lavička / kladinka / kladina a  zvlášť ve  špl-
hu. Někomu se dařilo více, někomu méně.  
Někoho potrápil přeskok, jiné zase kladina, 
ale všechny cvičily jak mohly a výsledky podle 
toho vypadaly.
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Nejlepší výsledky gymnastika:

Předškolní sk. A 
1. místo: Sára Zdrhová (4-5) 

Předškolní sk. B 
4. místo: Simona Pšeničková (1) 
1. místo: Kristína Tkáčová (1)

Ml. žákyně 1 sk. B 
5. místo: Viktorka Tkáčová (2) 
2. místo: Stázka Zimmelová (4)

Ml. žákyně 1 sk. C 
1. místo: Linda Jandová (1) 
2-3. místo: Aneta Švestková 
2-3. místo: Andrea Vejskrabová (2)

Mladší žákyně 2 sk. A 
2. místo: Sára Rolníková

Mladší žákyně 2 sk. B 
1. místo: Helena Dolénková (1) 
2. místo: Veronika Švestková (2)

Mladší žákyně 2 sk. C 
1. místo: Liliana Junková (2)  
2. místo: Ema Čítková

Starší žákyně I 
2. místo: Hana Dolénková (3)

Starší žákyně II 
1. místo: Míša Cepáková (2)

ČTYRÁCKÝ GYMNASTICKÝ TROJBOJ A ŠPLH

Dne 21. dubna 15 děvčat z  oddílů gymnastic-
ké přípravky a gymnastiky pro radost vyrazilo 
do  Českých Budějovic do  jednoty Čtyři Dvo-
ry, která pořádala již třetí ročník Čtyráckého 
gymnastického trojboje a  šplhu. Závodnice 
byly podle věku rozděleni do  několika kate-
gorií, a společně s děvčaty ze Čtyř Dvorů, Ka-
menného Újezdu, Velešína a Českých Budějo-
vic se utkala na prostném, lavičce a přeskoku.  
Naše malé cvičenky si vedly velice dobře. 
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PŘEBORY VŠESTRANNOSTI V ATLETICE

V sobotu 4. května se 19 závodnic a 1 závod-
ník zúčastnili poslední části přeborů - atletika 
v Českých Budějovic. 

Mladší žákyně absolvovaly sprint na 50 metrů, 
skok do dálky, hod kriketovým míčkem a vytr-
valostní běh na 300 m, starší žákyně ve sprin-
tu na 60 metrů, skoku do dálky, hodu kriketo-
vým míčkem a  vytrvalostním běhu na  600 m. 
Dorostenky absolvovaly sprint na  100 metrů, 
skok do dálky, vrh 3kg koulí a vytrvalostní běh 
na 800 m. Muži absolvovali sprint na 100 me-
trů, skok do dálky vrh 7kg koulí a vytrvalostní 
běh na 1500 m. 

Našim závodníkům se v atletice poměrně daři-
lo. Nejlépe skončila Kiki Wiererová v kategorii 
Mladší žákyně II, kde obsadila 2. místo.

Nejlepší výsledky gymnastika:

Mladší žákyně I (57 závodnic) 
Eliška Třísková 18. místo

Mladší žákyně II (35 závodnic) 
Kristýna Wiererová 2. místo  
Kateřina Kořánková 13. místo 
Kristýna Schättingerová 14. místo

Starší žákyně III (18 závodnic) 
Klaudie Kupcová 4. místo

Dorostenky (7 závodnic) 
Barbora Šrámková 4. místo

Muži (6 závodníků) 
Jan Blažej 4. místo

PŘEBORY VE VŠESTRANNOSTI

Stejně jako poslední dva roky, tak i  letos se  
13 děvčat zúčastnilo celého přeboru všestran-
nosti (plavání, gymnastika, atletika, šplh). 

Mladší žactvo mělo možnost postoupit na re-
publikové přebory ČOS do  Pardubic, konané  
24 - 26. května. To se povedlo v Mladších žáky-
ních II Kristýnce Wiererové, která na republiku 
postupuje z 2 místa.

Starší žactvo postupuje na  republikové pře-
bory ČOS do  Prahy, ty se konají 31. května až  
2. června. Do Prahy letos dostala Barbora Šrám-
ková za Dorostenky, taktéž z 2. místa.

Ani zbytek holek si nevedlo vůbec špatně 
a i když celého přeboru se zúčastnilo třeba jen 
15 holek v  kategorii , věřte, že v  jednotlivých 
disciplínách se musely poprat s mnohem vět-
ším počtem soupeřek.

Celkové výsledky přeborů:

Ml. žákyně I (14 závodnic) 
8. místo: Eliška Třísková 
13. místo: Anežka Blažejová 
14. místo: Beáta Honnerová

Mladší žákyně II (19 závodnic) 
2. místo: Kristýna Wiererová  
5. místo: Klára Kolářová 
8. místo: Kateřina Kořánková 
10. místo: Sofie Honnerová 
11. místo: Kristýna Schättingerová 
16. místo: Barča Šlincová

Starší žákyně III (12 závodnic) 
5. místo: Klaudie Kupcová 
10. místo: Adina Zajíčková 
12. místo: Tereza Lukšová  

Dorostenky (4 závodnice) 
2. místo: Barbora Šrámková
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Tématem letošní Noci kostelů je srdce. 
Snad krásný, v  naší společnosti však dost 
otřepaný symbol, který spojujeme často 
s city a pocity. Ne, že by emoce nebyly dů-
ležité, ale biblické myšlení (to hebrejské 
zvlášť) vidí v  srdci sídlo vnitřního živo-
ta člověka se vším všudy. Tedy vedle citů 
a pocitů je srdce místem pro myšlení a pa-
měť, vůli i svědomí. 

Pěkně srdce tepe v biblických příbězích, stej-
ně jako pulzuje v  našich životech. Jednou je 
zkoušené, zdeptané či sklíčené a jindy naopak 
připravené zpívat a chválit a vnímat krásu svě-
ta. Bible ví i o  těch, jejichž srdce je trápením 
pokořené a naplněné úzkostí. Někdy se potká-
váme s  lidmi (nebo jsme jimi?), jejichž srdce 
bloudí. Ve  společnosti vnímáme ty, kdo mají 
srdce upřímná a bezúhonná, kterým je vzdá-
lena každá lstivost. A  určitě známe člověka, 
kterého puzení srdce povzbudilo k dobrému 
dílu. Kolik toho bylo napsáno o  srdci zlém, 
zarputilém či zatvrzelém vzdorem nebo do-
mýšlivém, které se vypíná; či o srdci obojakém 
či vrávorajícím… Znáte nějakého srdcaře? 
Sloužit lze totiž celým srdcem nebo jen na-
oko. A považte! - srdce nám může obrůst tu-
kem, což je biblická metafora pro to, že je jak-
si izolované od  soucitu a  zapomíná na  Boha 
i na bližního. Našemu srdci Bůh rozumí a ví, že 
může být také obtížené obavami, zemdlené 
čekáním nebo nepokojné.

Bible nám vypráví příběhy konkrétních lidí 
z masa a kostí, jejichž nitro žije či ožívá, tepe, 
vnímá, pulzuje, prožívá, zakouší, soucítí… 
nebo taky ne. Stejně jako to naše. Bůh nám 
nabízí posilu i povzbuzení, zve nás k proměně 
srdce. Od lhostejnosti k vnímavosti, od zatvr-
zelosti a  falše k  upřímnosti a  bezúhonnosti, 
od povrchního vrávorání k hlubokému zakot-
vení, od domýšlivosti k pokoře, od obav a úz-
kostnosti k vděčnosti a pokoji.

Noc kostelů je příležitostí svá srdce otevřít, 
zpřístupnit, možná dokonce vylít a  nechat 
proměnit. Bez ohledu na  to, jak to s  vírou 
máme a zda patříme do nějaké konkrétní tra-
dice. Kostely budou pro každého otevřeny.  
Co na to naše srdce?

Mgr. Markéta Slámová 
farářka ČCE

(pro účely Boršovského Zpravodaje převzala 
Mgr. Jana Zassiedko)

Program v boršovském 
kostele sv. Jakuba

Pro dospělé:
19:00 – povídání o kostele  
s p. starostou Janem Zemanem
20:15-21:45 – večer chval,  
možnost zastavit se

Pro rodiny s dětmi:
Mezi 17. a 18.hod. – start od kostela – 
putování po stanovištích  
v centru obce

Podrobný program akce najdete na: 

www.nockostelu.cz

Zamyšlení k Noci kostelů - 7. 6. 2024
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V souvislosti se stavbou Jižní tangenty spojující 
naši obec s budovanou dálnicí D3 povyskočily 
v našem okolí ceny stavebních pozemků, zača-
ly se stavět nové bytové jednotky – Žitný mlýn, 
řadové domy nad mlýnem, jednoho dne se za-
čne stavět na církevní restituci, další výstavba 
se připravuje naproti našemu nádraží...

S  dostatečným předstihem jsme připravili 
projekty na dostavbu školy a školky. V srpnu 
2024 dostavěný 1.stupeň naší ZŠ bude moc 
navštěvovat až 240 dětí, pokryjeme tak zájem 
i  z  okolních obcí a  při této velikosti již zcela 
vážně budeme moci přemýšlet o  výstavbě 
2.stupně s  odpovídajícím zázemím včetně 
multifunkční tělocvičny.

V  květnu 2024 jsme zahájili dostavbu mateř-
ské školky (hotovo musí být na podzim 2024) 
o  další třídu a  potřebné provozní prostory. 
Dostavbu jsme symbolicky zahájili pokusem 
o  přesazení platanu javorolistého do  Zahra-
dy hlaholice. Platanu držme palce a  po  do-
končení prací ve školce v areálu MŚ vysadíme  
platan nový.

Po dokončení těchto staveb uspořádáme po-
stupně dny otevřených dveří, aby se zájemci 
z řad našich občanů i okolí mohli podívat, kam 
se posunujeme, co dále musíme udělat a  co 
chceme.

Všechno je to o penězích, které neustále shání-
me – na dostavbu školy se nám podařilo získat 
20 milionů Kč, na nástavbu MŠ 13 milionů Kč.  
Dalším zdrojem peněz pro nás budou daně 
z  nemovitostí v  průmyslové zóně, kde jsme 
odsouhlasili nejvyšší možný koeficient 5. 

Nejde o nic méně a o nic více, než se neustále 
snažit vytvářet u nás v údolí Vltavy místo pro 
příjemné bydlení.

Jan Zeman
Starosta

Důležité stavby
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Jednou z  nejznámějších turistických tras 
na  jihu Čech je Fritschova stezka vedoucí 
z  Boršova nad Vltavou do  Zlaté Koruny. Patří 
mezi nejromantičtější stezky v Čechách. Údo-
lí Vltavy nabízí nádherné výhledy na řeku sa-
motnou, ale především na  masiv Blanského 
lesa s  ikonickou horou Kleť a  Kluk. Na  cestě 
z části vylámané ve skalách se můžeme setkat 
s  Boršovským hrádkem s  dochovaným valo-
vým systémem, s  rozvaleným jezem U  Rybů 
a  jednou z  nejstarších chatových osad v  ČR, 
se středověkými vápennými pecemi pod Jam-
ným, s  průzkumnými štolami pro přehradu 
Boršov, která se měla stát součástí Vltavské 
kaskády, s  torzy hradů Maškovec a  Dívčí ká-
men, záchytnými body U  Rybáka a  U  Cáby, 
třísovským oppidem … Do Zlaté Koruny je to 
18 km a  nejfrekventovanější desetikilometro-
vá část je mezi Boršovem nad Vltavou a Tříso-
vem. Stezka pojmenovaná po  Ing.  Emanuelu 
Fritschovi, významnému činovníkovi Klubu 
českých turistů, se začala budovat v roce 1933 
před 91 lety za pomoci ženijního vojska česko-
slovenské armády.

Ve  skalách vylámané úseky turistické trasy 
pod Boršovem nad Vltavou začaly mít v  po-
sledních letech problémy s padajícími kameny, 
když tyto se uvolňovaly zejména po  přívalo-

vých srážkách. K poslednímu většímu uvolnění 
skalního masivu došlo v listopadu 2023 a o pár 
týdnů později při sněhové kalamitě. Bezpro-
středně po prvním větším pádu kamenů obec 
stezku na  úseku dlouhém 350 m uzavřela, 
označila výstražnými tabulkami, vytyčila ná-
hradní obchozí trasu okolo pomníku americké-
ho pilota a po domluvě s Povodím Vltavy byly 
do  koryta řeky umístěny bójky varující zimní 
vodáky. Zároveň obec podnikla potřebné kro-
ky vedoucí k rychlé nápravě, aby na jaře v roce 
2024 byla stezka přístupná. Okamžitě po pádu 
se zpracoval geologický posudek, který sloužil 
jako vstupní materiál pro zevrubné posouzení 
ohrožené stezky pro zprávu České geologické 
služby. Na základě této zprávy byl vypracován 
projekt na očištění skal od vegetace a uvolně-
ní narušených skalních bloků. Tento projekt 
posloužil jako podklad pro výběrové řízení 
na  firmu, která tyto práce na  začátku února 
zahájila. V průběhu února až března 2024 byly 
skály očištěny, byly instalovány zkušební terče 
sledující pohyb skal. Následně bylo vypsáno 
výběrové řízení na projektanta vlastní sanace 
skal (instalace zádržných systémů – ploty, sítě, 
kotvy), na  zpracování IGP – inženýrsko-geo-
logického posudku a  následnou péči o  ošet-
řené skály (jakýsi manipulační řád). Do  toho-
to okamžiku vynaložené prostředky činily  

Fritschova stezka – sanace skal
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s  DPH 2,5 mil. Kč. Tato projektová dokumen-
tace se zároveň stala podkladem pro dotač-
ní titul vypsaný MŽP, o  který obec okamžitě 
zažádala a  následně vypsala výběrové řízení 
na  dodavatele těchto prací, přičemž vítězná 
firma byla vybrána do 19.dubna 2024 tak, aby 
do konce května 2024 skály byly zabezpečeny 
a Fritschova stezka byla na poškozených mís-
tech opravena.

Já osobně jsem moc rád, že jsem našel odvahu 
pustit se do ošetření skal nad Fritschovo stez-
kou, která je po řece naším největším turistic-
kým lákadlem. Podobným úkolem jsem byl 
dosud nepolíben, a tak jsem se vrátil o 45 let 
dozadu, do svých gymnaziálních let, kdy jsem 
byl v hodinách biologie seznamován s mine-
ralogií a  geologií. Měl jsem možnost setkat 
se s profíky s báňskou zkušeností, se kterými 
jsem prošel celé výše popsané martyrium. 

O  všech krocích jsem informoval odpovědné 
pracovníky úřadu Jihočeského kraje, přičemž 
jsem se držel slůvek – Vyhrávají jenom rychlí.

Pro milovníky přírody, turisty je důležité, že 
Fritschova stezka bude velice rychle opravena. 
Jen pro zajímavost: na  stezku chodí na  pro-
cházky více než 2 tisíce občanů obce, jenom 
na katastru obce je okolo stezky 200 chat, roč-
ně na stezku vyrazí okolo 25 tisíc turistů, něko-
lik tisíc rybářů, po stezce vedou 3 známé bě-
žecké závody – VltavaRun (z Kvildy do Prahy), 
ReuterRun (12,5 km krosového běhu s brodě-
ním Vltavy) a Boubín-Libín-Kleť (110 km z Vim-
perka do Boršova). Fritschova stezka je ideální 
místo pro příměstskou rekreaci v dosahu MHD 
a železnice pro obyvatele krajského města.

Jan Zeman
Starosta

Na vodácké Vltavě mezi Vyšším Brodem a naší 
obcí je celkem 11 jezů, přičemž 3 jezy jsou sjízd-
né jen pro zkušené vodáky, a náš jez Březí byl 
do poloviny května tohoto roku dlouhá a dlou-
há léta nesplavný. 

Již tomu tak není. Vodácká propust se zprovoz-
nila na pravém břehu Vltavy na jezu Březí, který 
je dlouhý 130 m. Jez je regulován mechanický-
mi klapkami. Klapky ovládá kompresor. Na jezu 
jsou dvě malé vodní elektrárny, MVE. Na levém 
břehu, kde v  nadjezí je i  celoročně využívaná 
malá písečná pláž, elektřinu vyrábí dvě Kapla-
novy turbíny, na  pravém břehu proud vyrábí 
Francisova turbína.

Co bylo třeba udělat, aby se lodě nemusely 
přenášet po náplavce na levém břehu a vodáci 
nám nezanechávali výměšky po okolí? Přede-
vším jsme se museli domluvit – povodí, mlýn, 
asociace vodáků, provozovatelé jezu a  MVE, 
obec … Vymyšlené to bylo před více než dese-
ti lety. Z řeky se musely odříznout trčící larzeny 
u dna – práce pro žabího muže, do propusti se 
musel instalovat dřevěný klín – šupna, která 
je zakončená válcem, po  kterém lodě a  rafty 
sklouznou do  podjezí, které se muselo vyba-

grovat. Kdo se na sjezd necítí, vystoupí z  lodi 
na betonovou nakloněnou rovinu, sejde po ní 
a loď po šupně přetáhne za pomoci provázku. 

Vodácká propust bude ještě vybavena naviga-
cí směřující vodáky k  pravému břehu, aby se 
nikdo nepokoušel jez přejet přes klapky nebo 
najel do mlýnského náhonu, což se občas stává.

Vodácký úsek Vltavy je dlouhý 70,5 km a lze ho 
sjet za 17 hodin.

Ahoj
Jan Zeman

Starosta

Jez Březí je splavný
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V  průmyslové zóně, která se na  severu naší 
obce koncipuje již od roku 1998, se již začalo 
pracovat v hale pro  americkou firmu Tacono-
va (vyrábějí se zde čerpadla a  mělo by u  nás 
být i  obchodní oddělení pro Evropu, zvažuje 
se i  vývojové oddělení) a  v  současné době 
je rozestavěná další výrobní hala pro čínské-
ho dodavatele výrobků automotive – NOBO 
AUTO, NOBO Automotive Systems Czech Re-
public s.r.o.

Za deset let jsme v odpadovém hospodářství 
urazili hezký kus cesty. Byli jsme první, kdo 
snížil četnost vývozu směsného komunální-
ho odpadu – vyvážíme 1x za  14 dnů, každý 
lichý týden, přičemž od  března do  konce lis-
topadu v  sudých týdnech vyvážíme biopo-
pelnice (v prosinci, lednu a únoru 1x za měsíc).  
Tuto radikální změnu svozu odpadu v naší obci 

Číňané budou u nás v Čechách vyrábět sedač-
ky do ikonických německých aut BMW. Zdá se 
to být paradoxní – Číňané v Čechách vyrábějí 
autosedačky pro Němce, ale tak to není.

Je to totální pragmatismus moderní doby. 
Pragmatismus, který otupuje hroty nesouladu 
mezi národy a státy. Totální pragmatismus se 
může stát úspěšnou medicínou na bolesti na-
šeho světa přesně ve  stylu velkého čínského 
reformátora druhé poloviny minulého století 
Teng-Siaopinga, který pravil, že je jedno, zda 
je kočka černá nebo bílá, ale musí chytat myši.
Toto vše jsem si uvědomoval, když jsem vi-
děl čínskou delegaci, vedení BMW a  budoucí 
české subdodavatele při slavnostním zahájení 
stavby 16. května 2024, a dával jsem si to do-
hromady s  nebezpečnými ohnisky nesvárů 
na naší planetě.

Výrobní hala pro NOBO AUTO bude dostavěná 
do 15. 12. 2024. V létě se nedaleko kruhového 
objezdu na  E55 začne stavět obchodní cen-
trum, pro občany Boršova lehce dosažitelné 
novou Spojovací ulicí.

Jan Zeman
Starosta

pochopili téměř všichni spoluobčané, což se 
v mnoha okolních obcích nepodařilo dodnes. 
Díky tomu se začalo mnohem více třídit, obča-
né, celé rodiny přemýšlejí, co do většinou čer-
né popelnice na směsný komunál hodit, díky 
tomu vybíráme od  občanů mnohem menší 
poplatky za svoz odpadu než naši sousedé.

Výstavba v průmyslové zóně

Odpady v roce 2025
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Jak budou vypadat budoucí platby?
A)   12x vývoz za  rok + nemám biopopelnici, 

platím 400 Kč/osoba/rok
B)   24x vývoz za  rok + nemám biopopelnici, 

platím 500 Kč/osoba/rok
C)   12x vývoz za rok + mám biopopelnici, pla-

tím 500 Kč/osoba/rok
D)   24x vývoz za rok + mám biopopelnici, pla-

tím 600 Kč/osoba/rok

Co tím sledujeme? V naší obci jsme se za těch 
pár let naučili docela zdatně třídit. Ano, neu-
mí to lidé z investičního domu Pod Skálou 154 
a pár procent těch, kterým je toto jedno a rádi 
si připlatí. Chceme výrazně posílit komposto-
vání a ještě více třídit!

Mít pro všechny jeden poplatek je nespraved-
livé rovnostářství v té nejryzejší podobě. Socík 
již skončil před 30 lety a z Aurory mne nikdo 
vystřelit nedonutí.  Dát na osobu třeba ma-
ximální poplatek 1200 Kč/osoba/rok je demo-
tivující a v době, kdy opatření státu se stávají 
lehce asociální, to odmítáme.

Čipování se do  budoucna nevyhneme, 
na mnohých místech ČR se popelnice čipují – 
sleduje se četnost svozů a  množství odpadu. 
Preferujeme snižování četnosti vývozů, což je 
jasné sdělení, že více a  promyšleněji třídíme. 
Není možné, aby nebyli zvýhodňováni „pocti-
ví třídiči.“ Poplatková bonifikace bude připra-
vena i pro občany, kteří nemají biopopelnice –  
bioodpad umí zpracovat sami. Například žád-
ná rodina v Jamném a Zahorčicích nemá bio-
popelnici.

Moc a  moc přivítáme, když se nám k  výše 
popsanému vyjádříte, přijdete s  vlastním 
nápadem, abychom odpadového draka 
zvládli – problémy s odpady řešili již římští 
císaři 2000 let dozadu.

Jan Zeman
Starosta

Takovým smutným příběhem neplatičů je 
dům Pod Skálou 154, který vlastní státní pří-
slušník Ruské federace (má ho jako investiční 
dům), obývá ho několik desítek romských spo-
lubratří (zaplacen odpad mají pouze 4). Dnes 
20. května jim popelnice nebyly vyvezeny… 
Odpad je pro ně dilema odpovídající na časové 
ose středověku – občas skončí v řece, u nádra-
ží, před vraty sběrného místa… a netřídí, pro-
tože schopnost rozlišit komodity plast, papír je 
příliš vysoký znalostní požadavek. Na omluvu 
naší obce, které se tento zapeklitý problém 
s  majitelem a  jeho nájemníky nepodařilo vy-
řešit, podotýkám, že se to od roku 1241, kdy je 
o nich v kronikách zmínka v souvislosti s vpá-
dem Mongolů do centrální Evropy, nepodařilo 
vyřešit žádné vládě, společenskému zřízení.

I přes výše uvedený problém se musíme  
umět posunout dál. Co je před námi,  
co bychom rádi vyřešili? 

1)   očipovat popelnice – proces vývozu 
je filmován, díky GPS je popelnice 
lokalizována, čip je adresný a dokáže 
sledovat četnost vývozů a aktuální 
váhu. Zvažujeme, že budeme sledovat 
četnost vývozů.

2)   tlak na posilování kompostování – 
žijeme na venkově a každá zahrádka by 
měla být vybavena kompostérem. Je 
absurdní, aby se čerstvě posečená tráva 
z biopopelnic odvážela k Borovanům 
a tuna nás vyšla na 1300 Kč (doprava, 
uložení, kompaktor…).

Díky těmto opatřením zvažujeme následující 
kroky, tak abychom do systému vnesli sprave-
dlnost:
a)   ponechat 400 Kč/osoba+rok - což znamená 

1x vývoz komunálu za  měsíc – čip to umí 
sledovat

b)   ti, co mají biopopelnici, tak se jim navýší 
poplatek o 100 Kč za rok

c)   pokud někdo bude chtít vyvážet komunál 
2x za měsíc, tak je to dalších +100 Kč - což 
budeme znát díky čipům
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Co jsme v roce 2023 udělali  
pro životní prostředí?
Díky obyvatelům se naše Obec Boršov nad 
Vltavou může za rok 2023 pochlubit výsledky 
sběru vysloužilého elektrozařízení předaného 
ke  zpětnému odběru společnosti Elektrowin 
o celkové hmotnosti 6,32 t. Každý obyvatel tak 
odevzdal průměrně 3,11 kg spotřebičů. Ušetřili 
jsme tak spotřebu elektřiny a  snížili produkci 
skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, 
železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřeb-
né pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je 
právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení 
o podílu na zlepšení životního prostředí, které 
na  základě dosažených výsledků vystavil ko-
lektivní systém pro sběr a  recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z  něj, že díky našim odpovědným 
obyvatelům došlo za  rok 2023 k  úspoře pro-
dukce CO2 o 71,25 tun. Tipnete si, kolik smrků 
pohltí stejné množství CO2? 28 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a  spotřebovat 
3.706,35 litrů ropy. Představte si, že z  toho-
to množství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na  cestu z  Prahy do  Brna 
po dálnici D1 a to 139 krát.

Došlo také k  úspoře 38  153,94 kWh energie.  
Asi stejné množství, jako kdybychom spustili 
cyklus myčky nádobí 38.154 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se poda-
řilo vrátit do výroby 3.662,73 kg železa. Takové 
množství recyklovaného železa je možné po-
užít pro výrobu 151 ks nových praček, aniž by 
bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také po-
dařilo získat 126,51 kg mědi, což stačí pro raž-
bu 22.490  1€ mincí, nebo 153,10 kg hliníku, 
který by stačil na  výrobu 10.207 plechovek 
o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen 
dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do  popelnice se elektroza-
řízení nedostanou k  recyklaci, ale skončí ne-
využité na  skládce. Odevzdávejte spotřebiče 
na  sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci  
při zakoupení nového!
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Obec Boršov nad Vltavou 
ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 5 043 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO:  40,62 MWh 

3,01 t 
376,16 m3 146,67 kg 

3 715,08 l 
4,06 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 54 612 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 5 050 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 00244694 
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Data uvedená v tomto článku byla vygenerovaná 26. 03. 2024 11:19  
z informačního systému RECOS pro Obec Boršov nad Vltavou.

Obec Boršov nad Vltavou 
 
Obecní 52 
373 82 Boršov nad Vltavou 
 
 
 
V Praze dne 13.03.2024 
 
 
 
Vážení partneři, 

 

tímto bychom Vám rádi poděkovali za dlouhodobou spolupráci při sběru vysloužilých 
elektrozařízení a za Váš odpovědný přístup k životnímu prostředí. Níže si Vám dovolujeme zaslat 
certifikát k environmentálnímu vyúčtování za rok 2023. Jedná se o přesný výpočet přínosu pro životní 
prostředí, který vznikl díky zpětnému odběru a recyklaci takového množství vysloužilých 
elektrospotřebičů, které odpovídá podílu elektrozařízení odevzdaných vaší obcí/firmou. 

Díky Environmentálnímu vyúčtování se přesně dozvíte, kolik jste sběrem vysloužilých 
elektrospotřebičů uspořili elektrické energie, energetických surovin, primárních surovin a pitné vody. 
Vyčíslili jsme i Váš podíl na snížení acidifikačního potenciálu a emisí skleníkových plynů.  

Základem Environmentálního vyúčtování je studie životního cyklu (tzv. LCA – Life Cycle 
Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní 
prostředí. V potaz je bráno všech 6 skupin elektrospotřebičů jejichž zpětný odběr kolektivní systém 
ASEKOL zajišťuje. 

Pro snadnou prezentaci pozitivních dopadů třídění a recyklace na životní prostředí, lze využít 
návrh článku pro místní média či interní využití, který taktéž přikládáme. Text a ilustrační schémata 
v elektronické podobě naleznete také na webových stránkách společnosti ASEKOL – www.asekol.cz 
v sekci stažení. 

Věříme, že Vás zaslané výsledky potěší a zároveň budou mít pozitivní motivační charakter v 
oblasti třídění elektroodpadu i do budoucna. 

 

Za společnost ASEKOL a.s. s pozdravem a úctou 

 

Mgr. Jan Vrba 
jednatel 
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O novém sportovním odvětví – hobby horsin-
gu jsme psali už v minulých letech. Zatím sice 
není oficiálně uznaným sportem, ale získává si 
mezi mládeží stále větší popularitu. 

Zalíbení v něm našly zejména – náctileté dív-
ky, možná proto, že se hýbají a ještě se mohou 
moderně obléknout, navíc v  souhře s  rozvo-
jem kreativity, gymnastiky, píle a citu pro zod-
povědnost a láskou ke zvířatům. Od roku 2020 
se výrobou koníků zabývá firma LarDen, jejíž 
výrobek je letos hlavní cenou na  závodech 
v Boršově nad Vltavou. Od roku 2023 existuje 
také Česká Hobby Horse Asociace, která pod-
poruje a rozvíjí Hobby Horsing jakožto sport. 
Čím dál častěji se můžete s Hobby Horse ko-
níky setkávat i v televizi, např. v seriálech pro 
mládež. 

Když se z koníčka stane kůň, a to doslova…

V  tomto sportu je již pořádáno MČR, letos 
např. v  Hořovicích nebo v  Kladně. Hořovic-
kého mistrovství se letos zúčastnila i  Nela 
Kostlánová, která se v konkurenci 160 jezdců 
určitě neztratila. Navíc se svou kamarádkou 
Anetou Bednářovou patří bezesporu k zaklá-
dajícím členkám boršovského klubu. To by sa-
mozřejmě nešlo bez podpory rodičů, protože 
pořízení koníka, doplňků a všeho, co je potře-
ba pro závodění, není levnou záležitostí. Proto 
velký dík patří určitě rodičům všech nadšen-
ců, hlavně pak Lucce Daňkové a Báře Kohou-
tové, které stojí za  pořádáním již 3. ročníku 
závodu Boršov cup Hobby horse. V  nabídce 
budou klasické disciplíny, ze kterých můžete 
na místě vybírat. Pro závodníky je připravena 
bohatá tombola, hlavní cena, kterou jsem již 
zmiňovala, bude vylosována ze všech účast-
níků. Novinkou bude letos fotokoutek, kde 
se za  symbolickou cenu bude možné vyfotit 
na Instax a hned si odnést památku domů.

Sluší se také poděkovat sponzorům, opakova-
ně je to Obec Boršov nad Vltavou a Tera.cz.

Mgr.  Romana Rýcová
místostarostka, knihovnice
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HOBBY HORSING
MČR Hořovice

účast Nela, klasické disciplíny,  
přihlášeno 160 dětí,  
pořadatel Asociace Hobby horsingu  
+ Výrobce koníků Lar den –  
Larden show

Letos kůň Larden jako hlavní cena 
bude vylosována ze všech účastníků

Fotbalové multifunkční hřiště  
Boršov nad Vltavou

15. 6. od 13 hodin registrace,  
od 14 závody

Překážky rozděleny  
podle výšky závodníka, 

na 30 m dostih, parkur 50 - 60 cm 
kategorie do 120 cm.

Dostih 50 m, parkur 60 – 70 cm,  
70 – 80 cm, 90 – 100 kategorie nad 120 
mohou vybrat nebo skáčou všechny 

Skok mohutnosti – začíná se na 50 cm, 
postupně se o 10 cm zvyšuje, od 80 cm 
se zvyšuje o 5 cm a vyhrává ten, kdo 
skočí nejvýš.

Drezůra – sestava na hudbu

Barely na čas

Nově foto koutek hobíků –  
za symbolickou cenu se mohou děti 
vyfotit na istax, hned dostanou fotku

Občerstvení zajištěno

Sponzoři:  
Obec Boršov nad Vltavou 
Tera.cz

Pořadatel: Lucie Daňková,  
tel 739 362 748

Barbora Kohoutová,  
tel. 734 238 962
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Proč nám zálohování PET lahví  
spíše ublíží, než pomůže

Vážení spoluobčané,

dovolte, abychom s  vámi sdíleli své po-
chybnosti ohledně povinného zálohová-
ní PET lahví a  plechovek. Obáváme se, že 
tato iniciativa povede ke zvýšení poplatku 
za odpadový systém obce, že vám přinese 
více starostí, z  kapes každoročně vytáhne 
nějakou tu stokorunu a  přírodě to s  vel-
kou pravděpodobností vůbec nepomůže,  
ba naopak. Jak je tohle všechno možné?

Odpadky patří na sběrný dvůr ne 
do obchodu!

Princip zálohování je prostý. Při nákupu nápo-
je zaplatíte navíc zálohu 4 Kč, kterou vám při 
vrácení nepošlapaného obalu zase vrátí zpět. 
Ve větších obchodech budete moci PET lahve 
vrátit prostřednictvím automatů, v  menších 
prodejnách od vás obaly převezme prodavač-
ka. Je s podivem, že je v dnešní době místy až 
přehnaných hygienických nároků vůbec mys-
litelné, aby prodavačka od zákazníků přebíra-
la odpadky a  průběžně mezitím např. krájela 
uzeniny. 

Zálohování PET lahví je hrozba pro 
třídění zbylých plastů!

Častým argumentem pro zálohování je zahra-
ničí. Když to funguje jinde, proč by to nefun-
govalo u nás? Problém tkví v míře třídění od-
padů. Kdybychom byli v roce 1994, kdy třídění 
odpadů bylo v plenkách, dávalo by zálohování 
PET lahví skutečně smysl. Proč má na skládce 
končit nejlépe recyklovatelný materiál? Pokud 
neexistuje žádný systém separace odpadů, je 
zálohování na místě. V roce 1994 se zálohování 
PET lahví v ČR neujalo a díky tomu se začal roz-
víjet současný systém třídění odpadů, který ze 
skládek neodklání pouze PET lahve ale i  jiné 

plastové obaly. Zavedení povinného zálohová-
ní PET lahví v době, kdy máme v třídění odpa-
dů jedny z nejlepších výsledků v Evropě, není 
moudré! V  rámci odborné veřejnosti panují 
obavy, že vyjmutí PET lahví ze stávajícího obec-
ního systému třídění odpadů povede k  vyšší 
míře skládkování zbylých plastů. Zjednoduše-
ně řečeno, když PET lahve půjdou ze žlutých 
kontejnerů do obchodu, hrozí, že nemalá část 
zbylých plastů skončí na  skládce odpadů. 

Sešlápnutá PET lahev  
je ekologičtější…

Vždy platilo pravidlo, že sešlápnutá PET lahev 
je ekologičtější, protože se nespalují pohonné 
hmoty pro svoz vzduchu. Jedna nesešlápnutá 
PET lahev zabere při svozu stejné místo jako  
3 sešlápnuté. Další opomíjenou otázkou je 
prostor v domácnostech pro skladování nepo-
šlapaných PET lahví. Nemůže se stát, že v by-
tech už nebude místo na třídění zbylých plas-
tů? Obava, že vzduch z  nepošlapaných PET 
lahví sníží míru separace zbylých plastových 
obalů, je zcela na místě. Sešlápnutá PET lahev 
a  dalších 10 jiných plastových obalů vytřídě-
ných do žlutých kontejnerů je bezesporu pro 
přírodu přínosnější než jedna nesešlápnutá 
do obchodu vrácená zálohovaná PET lahev.

Zálohování PET lahví je hrozbou 
pro ekologické zpracování 
ostatních plastů!

Svozové společnosti nejsou ekologičtí nad-
šenci, ale ekonomický subjekt generující zisk. 
Co se může stát, když se svoz vytříděného 
plastu svozové společnosti finančně nevypla-
tí? To se dozvíte na Youtube zhlédnutím videa 
s názvem „Kde končí plasty z Města Albrechti-
ce“. Ve videu je pěkně vidět, jak tamní svozová 
společnost „optimalizuje“ náklady. 
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Doprava na  dalekou třídící linku by byla ná-
kladná, a  tak vytříděné plasty raději zaveze 
na skládku. Pokud ze žlutých kontejnerů zmizí 
PET lahve, které jsou nejlukrativnějším mate-
riálem z  tříděných plastů, jdeme takovýmto 
„optimalizacím“ nákladů naproti. Díky zálo-
hování PET lahví se dá očekávat, že spousta 
zbylých vytříděných plastů skončí na skládce, 
čímž veškerá snaha občanů o ekologii vezme 
za své. 

Zálohování PET lahví nejspíš  
zvýší poplatek za odpady…

Všechny svozové společnosti se nechova-
jí neurvale a  dokonce i  respektují pravidla.  
Nicméně ekonomika je neúprosná a když díky 
zálohování PET lahví z kontejnerů zmizí ta nej-
cennější surovina, jaké možnosti má svozová 
společnost, nechce-li utržit ztrátu? Jediné legi-
timní řešení je zdražit služby zákazníkům. Díky 
zálohování PET lahví obcím hrozí zdražování 
služeb za svoz vytříděných plastů. Nemějte to 
zastupitelům za zlé, ale obec, která chce jed-
nat s péčí řádného hospodáře, musí tuto sku-
tečnost promítnout do poplatku za svoz odpa-
dů a bohužel ho musí občanům zvýšit.

O PET lahve, které se nevrátí  
do obchodů, se bude muset 
postarat obec, přičemž to 
nezaplatí nikdo jiný než občan… 

Další velkou ekonomickou kaňkou zálohového 
systému jsou nevyplacené zálohy. Minister-
stvo životního prostředí předpokládá, že při 
nabíhání systému záloh se přibližně 20 % PET 
lahví nevrátí do obchodu, resp. nebude lidem 
vrácena jejich záloha. Ta by měla v součtu činit 
přibližně 1 440 milionů Kč. Byť se předpoklá-
dá, že drtivá většina PET lahví s nevyplacenou 
zálohou skončí v  odpadovém systému obce, 
obcím má být z  tohoto balíku peněž přizná-
no jen 15 % tj. 216 milionů Kč. Zbytek 85%  
tj. 1  224 milionů Kč si operátor záloh nechá 
na provoz zálohového systému. Podtrženo se-
čteno občan zálohový systém PET lahví zaplatí 
dvakrát. Zaplatí svoz odpadu prostřednictvím 

poplatku za  odpadový systém obce, ve  kte-
rém skončí PET lahve s nevyplacenou zálohou, 
přičemž z nevyplacené zálohy se k lidem vrátí 
zpět jen 15 % z původní zálohy. 

Zálohování PET lahví  
řeší jen zlomek odpadků  
pohozených v přírodě! 

Přírodu máme jenom jednu a tu musíme chránit 
za každou cenu. Kdyby se v přírodě povalovaly 
pouze PET lahve, může být jejich zálohování 
skutečným lékem na daný problém. Bez nad-
sázky by se dalo použít přirovnání, že zálohová-
ní PET lahví je jako léčba rakoviny nosními kap-
kami. Ano, pomůže to, ale problém to nevyřeší!  

Princip zálohování obalů  
je v jádru správný!  
Bohužel předkládaná forma 
zálohování PET lahví je spousta 
vyhozených peněz a úsilí  
občanů téměř pro nic!

Dát odpadům hodnotu, aby s nimi bylo efek-
tivně a  ekologicky naloženo, je jistě správný 
směr. Nicméně by se mělo jednat o komplex-
ní řešení, které bude skutečně smysluplné. 
Zálohování by mělo být aplikováno na  od-
pady jako na  celek, mělo by využít a  rozvíjet 
desítky let budovaný odpadový systém obcí 
a  hlavně by nemělo lidem neadekvátně při-
dávat práci a tahat peníze z kapes. Pokud vás 
dané téma zajímá, nenechte si 25. 6. 2024 ujít 
online seminář o  zálohování obalů na  webu  
www.nezalohuj.cz. 

Jan Zeman
Starosta

(nejsem autorem tohoto textu,  
ale plně s ním souhlasím)
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Jelikož se v poslední době staly v naší ho-
nitbě (Boršov nad Vltavou, Planá, Homole, 
Černý Dub) dva případy uštvání srnčí zvěře 
psy, kteří nebyli pod vlivem svého majitele, 
připomínáme občanům pár zásad.

Chování v lese, resp. v honitbě, upravuje zákon 
o  myslivosti, č. 449/2001 Sb., který zakazuje 
vlastníkům domácích zvířat (psi, kočky…) ne-
chat je volně pobíhat mimo vliv svého majitele 
nebo vedoucího. Jinými slovy, není nezbytné 
mít psa stále na vodítku, ale to pouze za před-
pokladu, že pes je vycvičen a  svého majitele 
poslouchá. Zároveň je ale v lese zakázáno zvěř 
plašit nebo jinak záporně působit na  život 
zvěře jako volně žijících živočichů, takže vliv 
na psa nelze vykonávat například soustavným 
a hlasitým voláním a udílením povelů.

Majitelů psů stále přibývá, nic proti tomu, ale 
volný pohyb psů v  honitbě se stává problé-
mem a  často končí konfliktem mezi majiteli 
psů a myslivci.

Pro naši orientaci musíme vysvětlit, co je to 
honitba. Honitbu tvoří honební pozemky, les-
ní, polní, smíšené, které orgán státní správy 
myslivosti uznal za  honitbu. Věc je složitější, 
a  proto doporučuji neznalému majiteli psa 
považovat všechny pozemky v  okolí obce 
za  honební. Neznalost je častým důvodem 
problémů.  Zákon o myslivosti č. 449/2001 Sb. 
upravuje povinnosti vlastníků domácích zvířat 
v § 8, 9 a 10. Zákon přímo zakazuje vlastníkům 
domácích zvířat nechat je volně pobíhat v ho-
nitbě mimo vliv svého majitele nebo vedou-
cího. Řada soudních rozhodnutí stanovila, že 
pod vlivem vůdce je pes pouze na vodítku.

Většinou se majitelé psů domnívají, že mimo 
obec mohou psa pustit například z  důvo-
dů výcviku a  podobně. Je to však zakázáno.  
Orgán státní správy myslivosti uloží pokutu až 
do výše 10.000 Kč fyzické osobě, která se do-
pustí přestupku tím, že nesplní nebo poruší 
povinnosti uvedené v  §9 odst. 1, tedy napří-
klad pouští pejska na volno.

Cílem je samozřejmě chránit zvířata, zvěř a pří-
rodu. Určité měsíce roku jsou přitom kritičtější 
než jiné. Jde o  období strádání zvěře v  zimě 
se sněhovou pokrývkou a  mrazem. Dále jde 
o  období hnízdění, vysokého stupně březos-
ti samic, tedy přibližně od  března do  kladení 
mláďat zhruba měsíc po něm, tedy asi do kon-
ce července.   V takovém období může rušení 
zvěře volně pobíhajícím pejskem skončit útra-
pami i  smrtí volně žijících zvířat. Například 
koroptev opakovaně vyhnaná z  hnízda toto 
zanechá, a  snůška je ztracena. Jak dopadne 
vysokobřezí srna prohnaná psem, si jistě umí-
me představit.

Jsem přesvědčen, že většina lidí je slušná a po-
dobné následky na zvířatech nejsou jejich cí-
lem. Neuvědomují si však, že volné pobíhání, 
nebo i  výcvik psů v  honitbě takové následky 
může mít a dokonce je přímo zakazuje zákon.

Hodnota jednoho kusu srnčí zvěře je 26.000 Kč

Prosím proto všechny držitele psů, aby v honit-
bách venčili své pejsky výhradně na vodítku.

Za myslivecký spolek Boršov nad Vltavou

Michal Berka 
předseda

Informace pro majitele domácích zvířat
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V  naší obci působí dva myslivecké spolky, 
které se starají o  honitby přesahující náš 
správní katastr do Vrábče a Homol.

Myslivci ze Zahorčic a  Jamného připravili pro 
zájemce v sobotu 11. května kurz výroby pta-
čích budek. Myslivci z Boršova vedle akcí pro 
naši mateřskou školku začali spolupracovat 

s Jihočeskou univerzitou na projektu navrace-
ní divokého králíka do krajiny. Odchov králíka 
divokého se odehrává v  bývalém lomu nad 
Boršovskou beach. Tak prosíme nerušit, ať mo-
hou králíci dupat. 

Jan Zeman
Starosta

Naši myslivci

Odchov králíka divokého
(Oryctolagus cuniculum) a následná

introdukce do honitby Boršov.
Biologie a ochrana zájmových organismů.

PROSÍME, NEPOUŠTĚT DOMÁCÍ ZVÍŘATA, NERUŠIT.

Neoprávněné ulovení může být kvalifikováno

jako trestný čin pytláctví.
Hodnota jednoho jedince dle ceníku

MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ je 6.400,- Kč
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jako trestný čin pytláctví.
Hodnota jednoho jedince dle ceníku

MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ je 6.400,- Kč
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Loučení se svobodou…  
s hvězdičkou, než nám to zakážou
Psí hovno, Zabili jsme Heydricha, Traktor, Do-
volená za každou cenu, Upír ze Zahorčic, Král 
Šumavy, Honzíkova cesta, Přistání na  Měsíci, 
Mrazík, Čertovská republika, Vesnička má – to 
je celkem 11 her, které jste měli možnost vidět 
na návsi v Zahorčicích od roku 2012, když nás 
zastavil jen covid v roce 2020.

Vždy hrajeme na  profesionálně osvětleném 
a  ozvučeném dvou hektarovém lehce zvlně-
ném návesním prostranství s  rybníčkem, kap-
lí a  autobusovými zastávkami. Hrát se začíná 
večer po  setmění při průjezdu posledního 
autobusu a čtyři letní představení nám navští-
ví v  součtu okolo tisícovky diváků (rekord byl 
Mrazík s 1300 diváky) a vždy se držíme těchto 
čtyř zásad:

a) jeviště je celá náves

b)  diváci se přesunují za herci  
na jednotlivé scény

c)  vedle herců dále hrají živá zvířata 
a dopravní prostředky

d)  kulturní zážitek je spojen s klasickým  
letním večerním občerstvením

Díky jednomu psímu hovínku vzniklo netradič-
ní divadlo, dala se dohromady parta sousedů, 
známých, kteří v  sobě objevili skrytý talent, 
kterým dokážou zabavit ostatní.

Pro 12. ročník Zahorčického divadelního léta 
nacvičujeme originální hru Loučení se svo-
bodou… s hvězdičkou, než nám to zakážou. 
Celkem v  sedmi scénách předvedeme, jak se 
loučí se svobodou děvčata na  prodlouženém 
víkendu v  Benátkách, jak to chlapci roztočí 
v hospodě, jak se poznají a očuchají rodiče ne-
věsty a ženicha, to celé zarámované zločinem 
v Jamném. Zahorčická náves se promění v kou-
zelné Benátky s Canal Grande, náměstím Sva-
tého Marka, mostem Rialto a nebude to vůbec 
korektní. 

Premiéra je v pátek 12. července a dále hra-
jeme 26.července, 9. a 16. srpna

Mgr. Jan Zeman 
starosta obce Boršov nad Vltavou
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pevňujte ke kmenu vázacím drátem.

Ptákům je úplně jedno, v  jaké výšce se bud-
ka nachází. Vhodný typ budky pro konkrétní 
druhy ptáků si snadno zjistíte z internetových 
zdrojů. 

Tak s chutí do toho a přejeme vámi vyvěšené 
budce hodně spokojených ptačích rodičů. 

Jarmila Ichová a mladí ochránci přírody z Gym-
názia Jírovcova 8, ČB.

K  sepsání tohoto článku nás inspirovala 
zkušenost z čištění ptačích budek v parku 
u Zámečku v Poříčí. Na této relativně malé 
ploše jsme našli 28 budek různých typů. 

Tak vysoká hustota hnízdní nabídky se pro du-
tinové ptáky může zároveň stát ekologickou 
pastí. Vhodných hnízdních dutin totiž není 
mnoho, a proto ptáci nakonec budky obsadí, 
přestože ve velké potravní konkurenci mláďa-
ta na daném území neuživí. 

Některé budky byly ke  stromům přitlučené 
hřebíky, některé se nedaly otevřít a ve většině 
z nich se nacházela vrstva 3 – 7 starých hnízd. 

Jaká jsou základní pravidla pro vyvěšování 
ptačích budek, aby vaše „práce pro přírodu“ 
byla opravdu přínosem?

Hned na  začátku je nutné zdůraznit, že bud-
ka slouží pouze ke hnízdění, ptáci ji používají 
k úkrytu jen výjimečně. Proto se nemusíte bát 
budky čistit hned ke konci léta. Ze zkušenosti 
ale doporučujeme čistit je až v zimě, protože 
není příjemné potkat se s  aktivním hnízdem 
sršní, čmeláků nebo škvorů, kteří budky také 
rádi použili. 

Hlavním důvodem vyklizení starého hnízda 
je omezit působení namnožených parazitů 
na příští mláďátka. Roztoči totiž vydrží bez po-
travy do dalšího jara, a pak velmi citelně snižují 
zdatnost nových ptáčat. 

Pokud se budka osvědčila, ptáci budují další 
hnízda na předchozích vrstvách, takže staveb-
ní materiál uvnitř přibývá a hnízdní kotlinka se 
může dostat až do blízkosti vletového otvoru. 
To přiláká strakapoudy, straky, veverky i  jiné 
predátory a vede to často k vyplenění hnízda. 

Takže teď už asi rozumíte, proč má být správná 
ptačí budka otevírací a  s  oplechovaným vle-
tovým otvorem. Když shrneme všechny uve-
dené informace, je zřejmé, že vyvěšením ptačí 
budky na sebe berete odpovědnost několika-
leté péče o ni. 

Výšku vyvěšení volte tak, aby nebyla přístup-
ná pro zvědavce a škodiče, ale zároveň mysle-
te na to, že budete každý rok lézt po žebříku 
a stará hnízda z budky odstraňovat. Budku při-

Kdy a jak vyvěšovat ptačí budky?

Jarmila Ichová  
a mladí ochránci přírody  

z Gymnázia Jírovcova 8, Č. B.
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Nápad uspořádat pro naše seniory se zrodil 
před sedmi lety. S panem starostou jsme dali 
hlavy dohromady a snažili se najít témata, kte-
rá by mohla zajímat širokou skupinu lidí. Jeho 
koníčkem je historie, mým literatura, a tak jsme 
1. semestr nově vzniklé Boršovské univerzity 
(nejen) pro 3. generaci vedli tímto směrem. Je-
jím specifikem bylo od začátku to, že se mohla 
konat jen v době, kdy se nepracuje na zahrád-
kách, protože naši budoucí studenti převážně 
zahrady či zahrádky obhospodařují, takže by 
do školy určitě nechodili. 

   Po  Vánocích 2017 jsme vypsali rozvrh na   
1. semestr a netrpělivě očekávali, zda se vů-
bec někdo přihlásí. Samotná výuka začínala 
v únoru, a jaké bylo naše překvapení, když se 
začali hlásit první zájemci, a to nejen z Boršo-
va. Oboustranně rozpačité bylo první setkání 
ve  „školních lavicích.“ To se ale velmi rychle 
změnilo a troufám si říct, že jsme si společně 
užívali krásné chvíle, vzájemně se poznávali 
a  podporovali. Předložili jsme 12 přednášek 
z  různých oborů a čekali, jaký ohlas náš ná-
pad bude mít. Odpovědí je určitě konstato-
vání, že letos jsme uzavřeli již 7. ročník, uspo-
řádali 140 přednášek, v současné době máme 
zapsaných 36 studentů nejen z Boršova nad 
Vltavou, ale také za Včelné, Homol, Českých 
Budějovic, Velešína. Za  každý ukončený rok 
dostanou studenti osvědčení o absolvování, 
které předáváme na  společném výletu. Byli 
jsme např. na Temelíně, v Českém Krumlově, 
na Kleti…

V dalších letech se ukázalo, že naše myšlenka 
se setkala s úspěchem. Přicházeli za námi noví 
studenti, my jsme rozšířili nabídku přednášek 
např. o  setkání s  lékaři, architekty, vědci a ce-
lou řadou dalších zajímavých především regi-
onálních osobností. Každý ročník byl zakončen 
společným výletem, na kterém jsme pravidel-
ně rozdávali certifikáty, takže někteří studenti 
mají všechny. Bohužel jich není sedm, proto-
že naše pravidelná setkání přerušila covidová 
opatření, ale hned, jak to bylo možné, jsme se 
znovu sešli a pokračovali v načaté práci. 

V současné době máme přihlášeno 36 studen-
tů z  Boršova, Včelné, Homol, Českých Budě-

Boršovská univerzita  
(nejen) pro 3. generaci

Místo konání: Obecní knihovna Boršov 
nad Vltavou

Termín: čtvrtek od 14 do 15:30
Začátek: 8. února 2024

Program přednášek
 8. 2.  Jihočeksá věda pomáhá zdravotnictví – 

prof. Libor Grubhoffer, ředitel BC AV
 15. 2.  Naše tělo, byliny a potraviny – Radmila 

Malinovská, bylinkářka
 22. 2.  Dendrologie – Ing. Kateřina Řepová
 29. 2.  Germáni – Mgr. Jan zeman
 7. 3.  Filmové procházky – Filip Nesládek
 14. 3.   Paměť s Helenou – Helena Žahourová
 21. 3.   Komentovaná prohlídka Jihočeksého 

divadla (14 - 16 hodin)
 4. 4.   První pomoc v praxi –  

Druhé setkání s Radkou Krygarovou
 11. 4.  Sulawessi a krevetky, divoké živorodky – 

Zdeněk Richtr
 18. 4.  Návštěva - Pokoj pro pečující –  

Charita České Budějovice
 25. 4.  Stopy boršovských sokolů 

na spartakiádách a sletech –  
Ing. Mirka Zavoralová

Přihlášky v knihovně, na tel.: 777 195 733 
nebo e-mailu: rycova.r@seznam.cz

Kurzy jsou bezplatné.

jovic a Velešína. Vítáme každého, kdo se chce 
něco nového dozvědět a setkat se s vrstevníky. 
Troufám si tvrdit, že jsou velmi dobrá parta. 

Dovolte mi poděkovat také všem, kteří s námi 
na  „univerzitě“ spolupracovali a  spolupracují. 
Žádnému lektorovi jsme nemohli nabídnout 
za přednášku finanční částku, za jejich ochotu 
jsme jim vděčnost projevovali láhví vína, bon-
boniérou, květinou. 

Na  podzim otevřeme další ročník našeho 
vzdělávání. Tak nám držte pěsti!

Mgr.  Romana Rýcová
místostarostka, knihovnice

Ukázka letošního rozvrhu

Boršovská univerzita (nejen) pro 3. generaci
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Po šesti letech se bude ve dnech 29. 6. - 5. 7. 
v Praze konat již XVII. všesokolský slet.

Mnozí z  Vás možná ani neví co slovo slet 
a  Sokol znamená, a  jak tyto dva pojmy spo-
lu souvisí. Pojďme si o  tom něco povědět. 
Padesátá a šedesátá léta devatenáctého století 
byla mezníkem v  životě českého národa. Uvol-
ňovala se politická sevřenost, došlo k celkovému 
probuzení zájmu občanů o kulturu těla i ducha.

Ne náhodou se potkali dva pročesky smýšlející 
pánové – profesor dějin a  umění Dr.  Miroslav 
TYRŠ a  podnikatel Jindřich FÜGNER - a  spolu 
přednesli program nového spolku na  ustavu-
jící Valné hromadě Pražské tělocvičné jednoty 
dne 16. února 1862 v Panské ulici. Oba si ujasnili 
poslání nového spolku již dříve, především při 
svých přátelských setkáních v  křivoklátských 
lesích v myslivně „Na Králi“.

TYRŠ dal jednotě tělocvičný program na  zá-
kladech helénského ideálu harmonie těla 
a  ducha, dále v  život uvedl nepřekonatelnou 
tělocvičnou soustavu a  výstižné tělocvičné 
názvosloví. Fügner se postaral o finanční a or-
ganizační záležitosti. Název nového spolku 
SOKOL navrhl E. Tonner, Tyrš stanovil heslo 
„Tužme se „, pozdrav „Nazdar“, J. Barák, tykání 
a oslovování „bratře“, J.Fügner kroj, prapor byl 
dílem Mánesovým. Název SOKOL zvitězil pře-
devším proto, že sokol v letu vyjadřuje symbol 
síly, odvahy, bystrosti a hlavně svobody.

K 20. výročí založení Sokola zorganizoval Tyrš  
18. 6. 1882. I. sokolský slet na Střeleckém os-
trově v Praze, obeslaný 80 jednotami z Čech, 
Moravy, Slezska, Vídně, Záhřebu, Lublaně 
a  Ameriky. Pod Tyršovým vedením zde cviči-
lo 720 mužů, v průvodu šlo 1.600 krojovaných 
sokolů.

VII. slet v roce 1920 se konal ještě na Letné, ale 
VIII. v roce 1926 už na Strahově, kde tehdy cviči-
lo144 tisíc cvičenců a diváků bylo přes 800. tis. 
Na IX. sletu v roce 1932 cvičilo188 tisíc cvičen-
ců a diváků bylo přes 1. milion.

Jak to vše souvisí se Sokolem Poříčí- Boršov? 
Právě VI. Všesokolský slet v roce 1912, kde cvi-
čilo 32 tis. cvičenců a na který se bylo podívat 
300 tis. diváků, se stal takovým magnetem pro 
občany obce Poříčí, aby založili tělocvičnou 
jednotu. Prvním starostou byl Tomáš MATL 
správce firmy Monopol v  Březí, který v  této 
funkci setrval do  r. 1918. Mezi prvními, kdo 
se do  Sokola Poříčí přihlásili, byli JUDr.  Kopáč 
František, Cihlář Tomáš - strojník v Březí, Kubala 
Václav - rolník ve Vrábči, Matlová Emilie, Pešek 
Josef st. z Březí, Metelka Václav - pekař z Boršo-
va, Hetzlová Marie, Větrovský Josef - kovář, Hr-
dinová Marie - hostinská v Poříčí. Od roku 1919 
byl členem jednoty také Dr.  Ing. Miroslav Zát-
ka a od roku 1920 také Oldřich Zátka. Druhým 
starostou v  letech 1919 až 1925 byl František 
Vančura, třetím starostou v letech 1926 až 1928 
Ladislav Vančura. Dále v  této funkci v  období 
1929 až 1949 pracovali František Fiktus, Bohu-
mil Černý, Josef Kousal.

Sokolové se scházeli v  hostinci u  Hrdinů/nyní 
vietnamská prodejna u  Podjezdu/, kde hráli 
divadlo, cvičili a pořádali šibřinky. V Poříčí bylo 
v té době asi 32 domů s přibližně 300 obyva-
teli. Poříčí bylo sloučeno s obcí Včelná do roku 
1943. Kolik obyvatel měla Včelná, nevím, v Bor-
šově žilo ve 41 domech kolem 300 obyvatel.

V samých začátcích byl v čele Sokola Poříčí os-
mičlenný členný sbor mužů a  12 členný sbor 
žen. Kolik bylo členů v té době, se nepodařilo 
zjistit, domnívám se, že okolo 150. Být sokolem 
bylo považováno za čest.

II. slet 1891 v Královské oboře 2.723 cvičenců diváků bylo 7.000

III. slet 1895 na Letné přes 5.000 přes 30.000

IV. slet 1901 Letná 9.560 přes 50.000

V. slet 1907 Letná 12.900 přes 200.000

VI. slet 1912 Letná 32.527 téměř 300.000

Z historie boršovských sokolů
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Ženy při besídce, 1927

Sraz jednoty, 1937

Vlasta Hromádková a její svěřenkyně, 1948

Odjezd na slet, 1948

Sokolovna, tehdy měla čp. 54, byla postavena 
v  roce 1921/22 nákladem 120.000 mimo zdar-
ma odpracované hodiny členstvem jednoty 
a  dary materiálu. Stavební místo daroval člen 
jednoty statkář Stanislav Dobiáš, který bydlel 
v zámečku.

V roce 1924 přišel do Jednoty bratr Jan Cígler 
a od té doby byl náčelníkem až do roku 1940, 
kdy byl zatčen gestapem. Byl absolventem cvi-
čitelské školy ČOS a členem 2. vítězného druž-
stva 5. divize na 1. armádních závodech v Pra-
ze. Také byl členem cvičitelského sboru Sokola 
I. České Budějovice. Díky němu vzrůstá úroveň 
cvičení a Sokol Poříčí získává renomé jak ve cvi-
čení mužů tak i žen, ale také dorostu, kterému 
se věnoval nejvíce. Sokolovna byla dobře vy-
bavena nářadím, a  tak do  jednoty byli zváni 
i  vynikající závodníci, členové olympijského 
družstva ČOS ve  sportovní gymnastice, jako 
byli např. Šupčík, držitel zlaté medaile ve šplhu, 
Petráček, Kolinger, Větrovská a další.

Prvního sletu v  Praze, kterého se Sokol Po-
říčí zúčastnil, byl X. slet v  roce 1938. Konal 
se v  době fašistické hrozby a  stal se jedním 
z  nejdůležitějších sletů vůbec. Slavná prostná  
“Přísaha republice“ cvičilo 30. tisíc mužů a stej-
ný počet žen předvedla originální „REJ“ jako 
první velkou choreografii. Na  Strahově cvičilo 
350.000 sokolů, diváků bylo přes 2 milony.

Na  X. slet 1938 odjíždělo do  Prahy 21 mužů 
a  dorostenců a  20 žen a  dorostenek pod ve-
dením Jana a  Kristy Cíglerových, Karla Wölfla 
a Kateřiny Černé.

Činnost sokola byla až do roku 1945 přerušena 
okupací naší země a zákazem činnosti Sokola.

Po  válce začali sokolové připravovat slet 
od roku 1946. Jenže situace se změnila po úno-
ru 1948, kdy moc ve státě převzali komunisté. 
Slet se sice uskutečnil, ale byl poslední. Prost-
ná mužů “Věrni zůstaneme“ byla připomínkou 
sokolů umučených za  války. Ženy moderní 
skladbu se dvěma kuželi musely pro obrovský 
úspěch opakovat. Ten den pršelo a  ženy byly 
promoklé na kost. Přesto měly úsměv na tvá-
řích. Tento XI. slet měl rekordní počet cvičen-
ců - 500.000 a slet navštívilo přes 2 miliony lidí. 
Mezi sokoly byla také dcera umučené Milady 
Horákové. Během průvodu došlo k demonstra-
cím proti režimu a proti Klementu Gottwaldovi.  
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Závodní družstvo mužů, r. 1926 2. starosta František Vančura

Sokolovna, r. 1922

1. starosta Tomáš MATL Jan Cígler
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Závodní družstvo dorostu z r. 1926

Jednota při 15 letém výročí, r. 1927

Družstvo mužů z r. 1913

Ženský odbor z roku 1916

Za  toto chování sokolové tvrdě zaplatili. Exis-
tenčně bylo postiženo kolem 11 tisíc členů 
a  o  pár let později v  roce 1952 byl spolek za-
kázán. V Praze cvičilo 52 cvičenců ve skladbách 
žen, mužů, dorostu a žáků pod vedením Kris-
ty Cíglerové, Vlasty Hromádkové, Antonína 
Tomka a  Kateřiny Černé. V  roce 1949 zůstává 
v čele jednoty, která si zachovala název Sokol, 
Karel Wölfl st. jako předseda, Antonín Tomek 
jako náčelník a Jaroslava Míková jako náčelni-
ce. Trvalo celý rok, než se jednota stabilizovala 
po „očistě“ a po předání majetku státu a začala 
plnit svou funkci.

Éra spartakiád: 

1. spartakiáda 1955 - účast dorostenek a žen 
v Českých Budějovicích a v Českém Krumlově. 
Do Prahy se nejelo.

2. spartakiáda 1960 - se skladbou Rozsévačka 
a Rej odjíždí do Prahy družstvo devíti žen 
a družstvo 16 starších žákyň, které cvičily 
s červenými míčky

Na 3. a 4. spartakiádu 1965 a 1970 sokolové 
nenacvičovali.

Připravovala se přestavba sokolovny do dnešní 
podoby, ta proběhla v letech 1969 až 1972.

Pokračování příště...

Chtěla bych Vás pozvat na  Slet Jihočeské 
župy na Sokolský ostrov dne 8. 7. 2024, kde od  
14:00 bude probíhat cvičení jednotlivých skla-
deb. Je jich celkově 12 a ženy z Boršova nacvi-
čují skladbu „Babí léto“, která je jako 7. v pořadí.

V pátek 7. 7. v 18:00 půjde průvod od Sokolov-
ny přes náměstí Přemysla Otakara a zpět. 

Jak jsem uvedla výše, Všesokolský slet v Praze 
se koná od 29. 6. do 5. 7. Stejně jako předchozí 
slety se cvičí v EDENU. Hlavní první program je 
ve čtvrtek 4. 7. od 21:00 do 23:30. 

V  pátek od  14:00 do  17:00. pokračuje druhý 
program. Naše ženy cvičí v prvním programu. 

Mirka Zavoralová 
Cvičitelka žen
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Paměť s Helenou – pojďme si hrát
obrázek je na  konkrétním políčku  nebo na-
opak,  na  jakém políčku je konkrétní obrázek. 
Nebo tam čeká další nástraha – na 2 zadaných 
políčkách (nebo vámi náhodně vybraných) vy-
měníte obrázky, aniž byste se na ně podívali. 
Takže pořadí obrázků, které jste si doteď (snad, 
možná) pamatovali, je jiné. A  to se stane při 
hře určitě ještě několikrát!

ŽAHOUR (fakt není ode mne): tak trochu 
Země, město a AZ kvíz dohromady. Můžete si 
vybrat z 8 herních plánů a procvičit si tak růz-
ná témata. Navíc další plány (pro děti, na pár-
ty) si můžete stáhnout na webových stránkách 
hry nebo máte k  dispozici další pole na  svá 
témata. Hážete kostkou, padne vám vždy ur-
čité písmeno a  kdo vymyslí to správné slovo 
(1-3, jak se domluvíte), položí na políčko hrací 
kartičku ve své barvě. Body navíc získáte i díky 
tomu, když kartičkami propojíte protilehlé 
strany herního plánu. Prostě hra, při které se 
nebudete nudit.

Užijte si léto plné her
Helena Žahourová

Trénování našeho mozku nemusí být vů-
bec žádná nuda. Stačí si vybrat z  přehršle 
deskovek, které jsou na  trhu. Já mám pro 
vás několik tipů na  možná méně známé, 
ale určitě zajímavé hry, při kterých se ne-
jen pobavíte, ale i tu paměť si potrénujete. 
Račte si vybrat:

MEMO-PALACE: nejdříve si ze 16 karet po-
skládáte svůj dům, a  to včetně zahrady, ba-
zénu, psí boudy… Potom budete postupně 
v domě schovávat žetony zvířat – položíte je 
na vybrané místo v domě obrázkem dolů. Mu-
síte si pamatovat, kde je jaké zvíře položené, 
protože v  další části hry je budete hledat. 
Abyste si vždy snadno vzpomněli, kde jaké zví-
ře je, musíte si při pokládání na místo vymyslet 
příběh, proč je to zvíře zrovna na tom místě, co 
tam dělá, proč tam přišlo… a říct celý příběh 
nahlas. Při této hře zjistíte, že čím barvitější, za-
jímavější, „živější“ a podrobnější příběh bude, 
tím snadněji potom zvíře najdete. Ostatně tak 
fungují i všechny paměťové techniky.

BABI, DĚDO, HRAJEME! – PAMĚŤ: určitě to 
není hra jen pro babi, dědu a  jejich vnouča-
ta. I my jako trenéři paměti jsme se u ní dost 
zapotili. Je to takový pamatovák na  tetris. 
V  krabičce najdete mimo papírových „mincí“, 
které získáváte jako odměnu, hlavně kartičky 
a herní dílky – různě barevné tvary jako z te-
trisu. Na kartičkách jsou namalované obrazce 
seskládané právě z  barevných tvarů. Jednu 
kartičku dáte doprostřed stolu a všichni najed-
nou se snažíte si zapamatovat, jak jsou na  ní 
tvary poskládané. Ten, kdo si myslí jako první, 
že si to už pamatuje, otočí kartičku obrázkem 
dolů a všichni najednou začnete skládat to, co 
si pamatujete.

MEMOFANT: cíl hry se může zdát jednoduchý 
– zapamatujte si 12 obrázků, který kde leží. Ale 
čekají na  vás různé nástrahy, např. poprvé si 
musíte všechny obrázky zapamatovat během 
1 minuty. Potom chodíte po políčkách na kra-
ji herního plánu - hodíte kostkou a  podle ní 
postoupíte o určitý počet políček. Tam je pro 
vás připravený úkol. Buď si vzpomenout, jaký 
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Na začátku bych vás chtěla seznámit s činností 
našeho svazu. Každý rok pořádáme podzimní 
výstavu květin, zeleniny, ovoce a při té příležitos-
ti máme ochutnávku bylinných čajů, likérů, dže-
mů apod. Chtěla bych poděkovat všem, kdo se 
na této výstavě podílí, a zároveň pozvat na dal-
ší výstavu, která se bude konat 2. 9. – 29. 9. 2024.  
Jestli se vám to zdá předčasné, uvidíte, že to 
opravdu rychle uteče. Dále každý rok na  prv-
ní jarní trh připravujeme a  rozdáváme naše 
vypěstované přebytky, o které je velký zájem. 
Pořádáme přednášky, které se většinou týkají 
pěstování rostlin, škůdců na zahradách apod. 

Letos jsme se opět zúčastnili Tříkrálové sbírky.

A  až půjdete na  obecní úřad něco vyřizovat, 
všimněte si záhonu, který je před vchodem 
a který máme též v péči a myslím, že je na něj 
pěkný pohled.

Na závěr pár rad na léto v zahradě:

   Letničky i trvalky mají velkou výdrž.  
Mnoho druhů kvete po celé léto i na podzim, 
takže můžete mít od června do října 
zahradu plnou barev. Mezi nejoblíbenější 
patří hledíky, afrikány, hvozdíky, hrachory, 
hortenzie, jiřiny, astry, chryzantémy a také 
léčivá lichořeřišnice a třapatka.

   V květnu, pokud počasí dovolí, vysazujeme 
papriky, rajčata, okurky, které jste si jistě 
předpěstovali.

   Balkony, i pokud směřují na sluníčko, 
můžete zkrášlit květinami, kterým slunce 
nevadí, např. pelargonie, petúnie, šrucha 
nebo i levandule.

   Slunce nevadí ani některým bylinkám,  
např. rozmarýn, tymián, oregano…

V létě na zahradě, kde je pořád spoustu práce, 
je ale třeba také odpočívat a radovat se z krás-
né zahrady a úrody. 

Růžena Brejžková 
ČZS

Zahrádkářský svaz Boršov nad Vltavou

Kompletní realizace zahrad  
a mnoho dalších činností  
v zahradnických pracích. 

Kvalita a dobrá cena.  

Tel. : 604 231 577

www. zahradyoupic. cz
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Vyskočte z gaučů, vemte za ruku děti (nebo rodiče)  
a vyrazte s batůžkem na zádech zachránit Déčko.

Startuje to na začátku prázdnin, tak to neprošvihněte.
Všechno, co potřebujete vědět, se dozvíte od 15. 6. na www.zapas-stoleti.cz.

Obecní knihovna Boršov nad Vltavou a TIC Boršov nad Vltavou!

Boršov
nad
Vltavou

le
d
e
n

Boršov
nad
Vltavou

led
en
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Soutěž ve střelbě ze vzduchových zbraní

Soutěže:   ***děti od 7 do 15 let střelba na terč 14x14cm – míření na přesnost  
ve vzdálenosti 10 m vleže, 5 ran

 ***dospělí - dvoukolová soutěž:
 1) střelba na terč 14x14cm – míření na přesnost ve vzdálenosti 15m ve stoje, 5 ran
  2)  do 2. kola postupuje 16 nejlepších. Vyřazovací soutěž – mířená střelba do tří 

plechovek 0,5l na vzdálenost 30 m – čtrvrtfinále 40 m, semifinále 40 m,  
finále 40 m položené plechovky-ve stoje, 5 ran

Zbraně:   Vzduchové pušky nebo pistole, ráže 4,5 mm, hnací ústrojí pružina, stlačený 
plyn v náplni nebo mechanicky napumpovaný vzduch, předepsané je přebíjení 
jednotlivých střel, nejsou dovoleny opakovací zbraně se zásobníky střeliva 
a s nádržemi na stlačený vzduch umožňujících více střel, maximální energie 
zbraně 16 J. Zbraně budou vybaveny klasickým zaměřovacím ústrojím – hledí 
a muška. Není dovolen puškohled, kolimátor nebo diopter.

  
  Každý dospělý účastník bude mít svou vlastní zbraň, pro děti možnost zbraň 

zapůjčit (mezi zapůjčením budou zbraně dezinfikovány)

Střelivo:   Diabolky 4,5 mm, JSB Exact. Střelivo dodá organizátor.

  Každý aktivní účastník Boršovského masakru obdrží originální pamětní medaili, 
vítězové dostanou cenu, k dispozici bude občerstvení.

Účastnický poplatek:   Všichni 200 Kč (pamětní medaile, občerstvení, střelivo).

Všichni účastníci soutěže Boršovský masakr se budou řídit pokyny řídícího střelby,  
který na začátku soutěže bude definovat: palebnou čáru, střelecká stanoviště a střeliště.  
Dále povely: Nástup, Nabíjet, Pálit, Palbu zastavit, Zbraň odložit, K terčům.  
Prostor bude rozdělen na pět sektorů: sektor 10 m, sektor 15 m, sektor plechovky,  
sektor trénink, sektor diváci a občerstvení.

Kontakt:  e-mail: starosta@borsovnvlt.cz, mobil: 734 385 498

Mgr. Jan Zeman 
starosta obce Boršov nad Vltavou

Boršovský masakr

Organizátor:  Myslivecký spolek Boršov nad Vltavou a Obec Boršov nad Vltavou

Místo:  lom na levém břehu Vltavy 100 m od jezu Březí proti proudu řeky

Termín:  15. červen 2024 od 16:00 hod. děti, od 17:00 hod. dospělí
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Jmenuji se Jana Matoušková a Ti, kdo chodí na Skříňobraní, mne budou jistě znát. 
Nyní budeme ve spolupráci s obecním úřadem a hlavně panem starostou  

Mgr. Zemanem otevírat RE Use centrum – náš sekáč. 

Jedná se o jednoduchý koncept, kdy se můžete zbavit různých nepotřebných předmětů, 
přístrojů a vybavení a nabídnout je ostatním. V podstatě kdokoliv může přivézt to, co se mu 

doma nehodí, a kdokoliv může přijít a odvézt si to, co potřebuje, nebo se mu hodí. 

Kde: Kontejnery u vstupu na fotbalové hřiště. 
Kdy: Každou sudou sobotu od 9-11 hod – nebo po tel. domluvě 

(tel.: Jana Matoušková 728 859 900 – k večeru)
Během konání trhů 

Začínáme: 15. 6. 2024

Součástí Re Use Centra – našeho sekáče bude i vývěska, kde bude možnost 
vyvěsit inzeráty a nabídnout např. hlídání dětí, stříhání psů, přebytky ze zahrady, 

drobné zvířectvo (koťata, štěňata). Zároveň budete informováni na webových 
stránkách obce o tom, co se dá aktuálně v ReUse centru najít. Součástí bude 

i nabídka nábytku, který se bude skladovat v areálu sběrného místa. 

Do našeho obecního sekáče můžete přivézt: 
   veškeré sportovního vybavení jako jsou lyže, kola, brusle, hokejky, rotopedy,  

ale i sportovní oblečení
   kočárky, autosedačky, houpačky, klouzačky
   spotřebiče v dobrém technickém stavu (funkční) – rychlovarné konvice,  

kávovary, fény, kulmy, vrtačky, nářadí, vysavače…
   nábytek (i zahradní), který nepotřebujete, ale mohl by ještě někomu posloužit.  

Můžeme nabídnout přes webové stránky sekáče (fotografie), nebo jej přijmeme  
na sběrné místo, odkud si jej zájemci mohou odvézt

   zahradní pomocníky – sekačky, křovinořezy, pily
   nádobí – sady talířů, hrnečků (ne jednotlivě), hrnce

Nechceme: 
   oblečení jako takové  

(výjimkou je pouze sportovní oblečení,  
kombinézy, chrániče, kopačky)

   knihy
   suvenýry, dárkové  

a upomínkové předměty

RE Use centrum – náš sekáč
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Místo:  Zlatá Koruna – Boršov n. Vltavou
Datum:  15. června 2024
Čas startu:  11:00
Pořadatel:  Obec Boršov nad Vltavou
Startovné:  400 Kč

Zlatka – Boršov
VI. ročník závodu na paddleboardech na úžasném úseku Vltavy

Tímto závodem chceme zvýraznit následující skutečnosti:
*ukázat jeden z nejkrásnějších vodáckých úseků řeky Vltavy

*popularizace – Stand Up Paddleboardingu s vůní adrenalinu a romantiky

Prezentace:   do 10:30 hod. včetně zaplacení startovného, od 10:40 meeting, v 11:00 hod.  
hromadný start na pravém břehu řeky pod jezem ve Zlaté Koruně. Prezentace 
začíná v 8:00 hod. v cíli, v Ká-servis, půjčovna lodí a raftů, Poříčská 159,  
Boršov nad Vltavou. Následuje v 9:30 hod. přesun odprezentovaných závodníků  
do místa startu, kde bude dokončena prezentace do 10:30 hod.

Trať:   úsek řeky Vltavy mezi Zlatou Korunou a Boršovem nad Vltavou o délce 21 km.  
Na jezu v Březí se na pravém břehu přenáší SUP, dále se jede k železničnímu  
mostu, pilíř železničního mostu se objede zleva (pravá ruka blíže pilíři) a proti  
proudu řeky se dojede do přístaviště půjčovny lodí Ká-servis na pravém břehu řeky.

Kategorie:   základní kategorie je muži-ženy a další dělení v základních kategoriích  
dle libovolných SUPů (pevné i nafukovací) délky max. 14´0´́ :  
OPEN - maximální délka 14´00´́  pevné, šířka neomezena  
(věk +rozdělení F/M – U18, Open, M40+, M50+) 
iSUP - maximální délka 14´00´́  pouze nafukovací, šířka neomezena 
HOBBY - délka pod 12´0´́  pevné i nafukovací, šířka neomezena

  Každý závodník musí podepsat formulář týkající se jeho zdravotního stavu,  
zúčastňuje se na vlastní nebezpečí. Plovací vesta, ochranná přilba a obuv chránící 
prsty u nohou povinná.

Organizace:   Závodníci mohou dojet do Zlaté Koruny vlakem, autobusem od Ká-servisu v Bor-
šově nad Vltavou. Závodníci přijíždějící do Zlaté Koruny autem, nechávají vůz 
na parkovišti. V místě startu pořadatel shromáždí věci závodníků v označených 
zavazadlech a odveze je do cíle. Občerstvení po závodu bude připraveno v cíli. 
Za posledním závodníkem, vždy na konci závodního pole popluje sběrací raft orga-
nizátorů. 
Každý účastník dostane pamětní medaili, vítězové kategorií věcné ceny.  
Pro každého účastníka je připraveno občerstvení.

Kontakt:   Obec Boršov nad Vltavou, Obecní 52, Boršov nad Vltavou 373 82,  
mail: starosta@borsovnvlt.cz, mobil: 734 385 498

Mgr. Jan Zeman 
starosta obce Boršov nad Vltavou
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21. června 2024   I   Farská zahrada   I   Boršov n./Vlt.

Program

Doprovodný program 
Pěnová show  I  Malování na obličej  I  Skákací hrad  I  Střílení ze vzduchovek

Skvělé jídlo z grilu  I  Palačinky  I  Pikadory  I  Výborné pivo

Ukázka výcviku policejních psů16:30

Emil Kristek a pěnová show pro děti17:00

Kapela William18:00

Salsa Escuela - škola salsy19:00

Taneční vystoupení dětí19:30

DJ Arnošt & Friends20:00

vstup zdarmastart v 16:00

Partnerům akce moc děkujeme za podporu, jste nejlepší :-)
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Boršovský zpravodaj vydává obec Boršov nad Vltavou. Přináší informace občanům obcí Boršov nad Vltavou, Poříčí, Jamné a Záhorčice. 
Dotazy, připomínky a příspěvky zasílejte na adresu Obec Boršov nad Vltavou, Obecní 52, 373 82, Boršov nad Vltavou  

nebo e-mail: mistostarostka@borsovnvlt. cz. Děkujeme všem za příspěvky a informace. 
Evidenční číslo: MK ČR 17525. Náklad 800 ks. Distribuováno zdarma. Sazba, grafická úprava a tisk: TYPODESIGN s. r. o. , 

Dodané texty neprocházejí korekturami a textovými úpravami. 

Vodácký výlet
Zlatá Koruna –> Boršov nad Vltavou

   Jednodenní výlet ze Zlaté Koruny do Boršova nad Vltavou
   Klidný úsek pro všechny generace s délkou 19 km (5 hodin)
   Při plavbě Vás čekají pohledy na krásnou přírodu a z vody Vás 

upoutá pohled na starověkou zříceninu Dívčí kámen

   při doložení, že je klient z Boršova nad Vltavou - SLEVA 15%

Telefon: +420 602 845 444, E-mail: info@ka-servis.cz

Jakub Litvan 
+420 602 845 444
info@ka-servis.cz
wwww.ka-servis.cz

Ka-servis 
Vodácká půjčovna  
Vodácká prodejna 
Boršov nad Vltavou


